Дело №1-589/25

УИД 77RS0019-02-2025-010456-37

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

адрес 27 августа 2025 года                 

Останкинский районный суд адрес в составе председательствующего судьи фио,

при помощнике судьи фио,

с участием:

государственных обвинителей фио, фио,

представителя потерпевшего фио,

подсудимого ФИО1 и его защитника – адвоката фио, представившего ордер и удостоверение,

рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: адрес, адрес, холостого, имеющего двоих малолетних детей 2023 и паспортные данные, трудоустроенного, не судимого,

обвиняемого в совершении четырех преступлений, предусмотренных ч.3 ст.272 УК РФ,

ФИО2 Н О В И Л:

1.ФИО1 совершил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, если это деяние повлекло модификацию компьютерной информации, совершенное из корыстной заинтересованности, совершенное в составе группы лиц по предварительному преступному сговору. 

Так он (ФИО1), находясь в точно неустановленном следствием месте в адрес, в точно неустановленное время, но не позднее 12 января 2024 года, имея корыстный умысел, направленный на получение денежных средств посредством совершения преступлений, связанных с неправомерным доступом к охраняемой законом компьютерной информации, повлекшим ее модификацию, а именно неправомерным доступом к анкетным данным (персональным данным) сотрудников Общества с ограниченной ответственностью «Яндекс.Еда» (ИНН 

<

***>, далее по тексту – ООО «Яндекс.Еда») из числа курьеров, не осведомленных о преступной деятельности группы, посредством использования специализированного программного обеспечения ООО «Яндекс.Еда» - «Административная панель», из корыстной заинтересованности, обладая информацией о том, что при использовании вышеуказанного программного обеспечения возможно осуществить доступ к персональным данным сотрудников ООО «Яндекс.Еда», которые охраняются положениями Федерального закона № 152-ФЗ от 27 июля 2006 года «О персональных данных», вступил в преступный сговор с фио и иными неустановленными лицами из числа соучастников. 

С целью реализации единого преступного умысла группы, направленного на извлечение материальной выгоды посредством совершения неправомерного доступа к охраняемой законом компьютерной информации, доступ к которой всем лицам из числа соучастников был обеспечен его (ФИО1) соучастником фио, по причине занятия фио служебного положения, о чем было известно ему (ФИО1) и иным неустановленным лицам из числа соучастников, действуя совместно и согласованно с иными лицами из числа неустановленных соучастников, он (ФИО1), фио и иные неустановленные лица из числа соучастников (в отношении которых в отдельное производство выделено отдельное уголовное дело) разработали план реализации преступной деятельности, согласно которому он (ФИО1) и иные неустановленные лица из числа соучастников в составе группы лиц по предварительному сговору, действуя в согласно отведенной каждому из соучастников преступной роли, сообщат соучастнику фио сведения об анкетных данных (персональных данных) курьеров, а именно их фамилии, имена, отчества, даты рождения и абонентские номера телефонов, находящихся в пользовании последних, которые фио, имея доступ к специализированному программному обеспечению ООО «Яндекс.Еда» - «Административная панель», используя точно неустановленное следствием техническое средство, находясь в курьерском центре ООО «Яндекс.Еда» по адресу: адрес, использую находящуюся только в пользовании фио учетную запись «artemdzhankar» («Артемджанкар») и доступ к которой может осуществить только фио, в нарушении установленного порядка действий в указанном специализированном программном обеспечении, осуществит изменения сведений (персональных данных) об абонентских номерах телефонов курьеров, что повлечет модификацию охраняемой законом компьютерной информации. 

Действуя согласно ранее разработанному преступному плану, он (ФИО1) и иные неустановленные лица из числа соучастников, действуя в рамках отведенной каждому из них преступной роли, в точно неустановленное время но не позднее 08 часов 42 минут 12 января 2024 года, находясь в неустановленном следствием месте, посредством использования кроссплатформенной системы мгновенного обмена сообщениями (мессенджер) «Telegram» (далее по тексту – мессенджер «Телеграм»), под неустановленными следствием логинами в вышеуказанном мессенджере, имея умысел, направленный на совершение неправомерного доступа к охраняемой законом компьютерной информации, осознавая общественную опасность совместных со своими соучастниками преступных действий и предвидя неизбежность наступления последствий в виде модификации компьютерной информации, руководствуясь корыстной целью, выраженной в желании улучшить свое материальное положение посредством участия в преступной деятельности и получении от неустановленных соучастников денежного вознаграждения, без служебного задания и согласия пользователя, то есть лица, персональные данные которого указываются в специализированном программном обеспечении «Административная панель», в нарушении установленного порядка работы с указанным программным обеспечением, предоставили соучастнику фио сведения (персональные данные) сотрудников ООО «Яндекс.Еда» из числа курьеров: фамилию, имя, отчество, дату рождения и абонентский номер телефона, используемый каждым отдельно взятым курьером, которые ему (ФИО1) сообщили иные лица из числа неустановленных соучастников.

С целью реализации общего преступного умысла, действуя согласно отведенной преступной роли в составе группы лиц по предварительному сговору, ФИО3, не позднее 08 часов 42 минут 12 января 2024 года, являясь сотрудником Общества с ограниченной ответственностью «БРИК» (ИНН 

<

***>, далее по тексту ООО «БРИК»), которое на основании договора возмездного оказания услуг № 10639106 от 01 октября 2022 года, заключенного между ООО «БРИК» и ООО «Яндекс.Еда», в целях повышения качества работы сервиса, то есть всех веб-сайтов (включая, но не ограничиваясь размещенным в информационно телекоммуникационной сети Интернет (далее по тексту – сеть «Интернет») по адресу: http://eda.yandex.ru), прикладных программ (в том числе программы для мобильных устройств) Яндекса или его аффилированных лиц, предоставляющие пользователю (лицу, использующему сервис на условиях, предусмотренным в пользовательском соглашении) сервиса возможность осуществлять заказ товара и доставки на условиях, предусмотренных в пользовательском соглашении, повышения уровня лояльности и внимания пользователей к сервису и, как следствие, увеличения количества заказов на территории адрес, ООО «БРИК» обязуется оказывать ООО «Яндекс.Еда» услуги по обеспечению доставщиков и курьеров доставщиков материалами сервиса в соответствии со стандартами сервиса, а ООО «Яндекс.Еда» обязуется оплачивать оказанные услуги в порядке, согласованно в вышеуказанном договоре, при этом, пунктом 8.2 договора установлено, что ООО «БРИК» принимает на себя обязательство никакими способами не разглашать (делать доступной любым третьим лицам, кроме случаев наличия у третьих лиц соответствующих полномочий в силу прямого указания закона) конфиденциальную информацию ООО «Яндекс.Еда», соучастник ФИО3, используя свое служебное положение на основании приказа (распоряжения) генерального директора предприятия ООО «БРИК» ФИО4 о приеме работника на работу № 00000000458 от 15 октября 2022 года, согласно которому ФИО3 назначен на должность старшего специалиста операционного отдела, трудового договора № 0000739 от 15 октября 2022 года, заключенного между ООО «БРИК» в лице генерального директора ФИО4 и соучастника ФИО3, согласно которому ФИО3 в должности старшего специалиста операционного отдела принял на себя следующие обязанности: лично и добросовестно выполнять должностные обязанности в соответствии с должностной инструкцией, являющейся неотъемлемой частью договора; не разглашать сведения, которые стали доступны в процессе выполнения своих должностных обязанностей, а также согласно вышеуказанному трудовому договору ФИО3 принял на себя ответственность, при невыполнении или ненадлежащем выполнении обязанностей, указанных договором, работник несет дисциплинарную и материальную ответственность в соответствии с действующим законодательством и предусмотренными работодателем правилами, в том числе, внутреннего трудового распорядка, а также должностной инструкции от 01 октября 2022 года старшего специалиста операционного отдела, утвержденной генеральным директором ООО «БРИК» ФИО4, согласно которой соучастник ФИО3, являясь старшим специалистом операционного отдела, должен знать: постановления, распоряжения, приказы и другие руководящие нормативные документы вышестоящих и других органов, касающихся работы; локальных актов компании, распорядительных документов руководителя организации применительно к специализации должности и на которого согласно вышеуказанной должностной инструкции распространялись следующие обязанности: осуществлять прием и обслуживание входного потока посетителей; использовать внутренние инструменты для учета, получения и передачи информации; производить операционное администрирование проектной деятельности и всех исполнительных процедур; ознакомление посетителей с внутренними техническими и функциональными стандартами сервиса; производить необходимые расчеты для эффективного влияния на операционные процессы, согласно указанной должностной инструкцией ФИО3, являясь старшим специалистом операционного отдела нес ответственность: за ненадлежащее исполнение или неисполнение своих должностных обязанностей, предусмотренных указанной инструкцией в пределах, определенных действующим законодательством Российской Федерации; за правонарушения, совершенные в процессе осуществления своей деятельности – в пределах, определенных действующим административным, уголовным и гражданским законодательством Российской Федерации, находясь в курьерском центре ООО «Яндекс.Еда», расположенному по адресу: адрес, огородный проезд, д. 12, имея доступ к своей личной учетной записи «artemdzhankar» («Артемджанкар») в специализированном программном обеспечении ООО «Яндекс.Еда» - «Административная панель» в точное не установленное следствием время, но не позднее 08 часов 42 минут 12 января 2024 года, находясь по вышеуказанному адресу, действуя согласно отведенное соучастнику ФИО3 преступной роли в составе группы лиц по предварительному сговору и в рамках полученных от него (ФИО1) и иных неустановленных лиц из числа соучастников указаний о совершении действия, направленных на неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, действуя в нарушении положений и требований вышеуказанных документов, то есть осознавая общественную опасность совместных со своими соучастниками преступных действий и предвидя неизбежность наступления последствий в виде модификации компьютерной информации, руководствуясь корыстной целью, выраженной в желании улучшить свое материальное положение посредством участия в преступной деятельности и получении от неустановленных соучастников денежного вознаграждения, без служебного задания и согласия пользователя, то есть лица, персональные данные которого указываются в специализированном программном обеспечении «Административная панель», в нарушении установленного порядка работы с указанным программным обеспечением, будучи осведомленным о недопустимости совершения подобных действий, в нарушении требований нормативных документов, используя предоставленный соучастнику ФИО3, в силу занимаемого должностного положения, доступ к вышеуказанному специализированному программному обеспечению, в карточке курьера осуществил изменение анкетных данных ФИО5, не осведомленного о преступном умысле группы, а именно изменение абонентского номера телефона «8-962-706-33-01», указанного ФИО5 на абонентский номер телефона «8-926-910-49-30», сообщенные соучастнику ФИО3 им (ФИО1) и иными неустановленными лицами из числа соучастников, что повлекло модификацию охраняемой законом компьютерной информации.

В соответствии с ч. 1 ст. 23 Конституции Российской Федерации каждый имеет право на неприкосновенность частной жизни, личную и семейную тайну, защиту своей чести и доброго имени.

В соответствии со ст. ст. 2, 7 Федерального закона № 152-ФЗ от 27 июля 2006 года «О персональных данных» (далее по тексту – ФЗ № 152-ФЗ), целью настоящего Федерального закона является обеспечение защиты прав и свобод человека и гражданина при обработке персональных данных, в том числе защиты прав на неприкосновенность частной жизни, личную и семейную тайну; операторы и иные лица, получившие доступ к персональным данным, обязаны не раскрывать третьим лицам и не распространять персональные данные без согласия субъекта персональных данных.

В соответствии со ст. 9 ФЗ № 152-ФЗ субъект персональных данных принимает решение о предоставлении его персональных данных и дает согласие на их обработку свободно, своей волей и в своем интересе. Согласие на обработку персональных данных должно быть конкретным, предметным, информированным, сознательным и однозначным. Согласие на обработку персональных данных может быть дано субъектом персональных данных или его представителем в любой позволяющей подтвердит факт его получения форме, если иное не установлено федеральным законом. 

В соответствии с п. 1 ст. 3 ФЗ № 152-ФЗ персональные данные – любая информация, относящаяся к прямо или косвенно определенному или определяемому физическому лиц (субъекту персональных данных).

В соответствии с п. 3 ст. 3 ФЗ № 152-ФЗ обработка персональных данных – любое действие (операция) или совокупность действий (операций), совершаемых с использованием средств автоматизации или без использования таких средств с персональными данными, включая сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечением, использование, передачу (распространение, предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение, персональных данных. 

Специализированное программное обеспечение ООО «Яндекс.Еда» - «Административная панель» представляет собой информационный ресурс, в котором содержатся персональные данные сотрудников, а именно: фамилия, имя, отчество, дата рождения и используемый абонентский номер телефона. Для доступа к персональным данным сотрудников ООО «Яндекс.Еда» уполномоченным лицам, в силу занимаемого служебного положения, выдаются учетные записи, посредством, которых они могут получать доступ к вышеуказанной информации, исключительно по обстоятельствам исполнения своих должностных обязанностей. 

Таким образом, он (ФИО1), действуя в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с фио и иными неустановленными лицами из числа соучастников, руководствуясь корыстной целью, осуществил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, то есть персональным данным сотрудников ООО «Яндекс.Еда» из числа курьеров, после чего, соучастник фио действуя согласно отведенной преступной роли в составе группы лиц по предварительному сговору, по указанию его (ФИО1) и иных неустановленных лиц из числа соучастников, используя свою личную учетную запись «artemdzhankar» («Артемджанкар») в специализированном программном обеспечении ООО «Яндекс.Еда» - «Административная панель», находясь в курьерском центре ООО «Яндекс.Еда», расположенному по адресу: адрес, в нарушении установленного порядка действий, осуществил изменение персональных данных фио, не осведомленного о преступном умысле группы, а именно изменение абонентского номера телефона «8-962-706-33-01», указанного фио на абонентский номер телефона «8-926-910-49-30», предоставленный им (ФИО1) и иными лицами из числа неустановленных соучастников, то есть совершил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, повлекший ее модификацию, что послужило причинением вреда деловой репутации ООО «Яндекс.Еда»,

2. Он же (ФИО1) совершил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, если это деяние повлекло модификацию компьютерной информации, совершенное из корыстной заинтересованности, совершенное в составе группы лиц по предварительному преступному сговору.

Так он (ФИО1), находясь в точно неустановленном следствием месте в адрес, в точно неустановленное время, но не позднее 12 января 2024 года, имея корыстный умысел, направленный на получение денежных средств посредством совершения преступлений, связанных с неправомерным доступом к охраняемой законом компьютерной информации, повлекшим ее модификацию, а именно неправомерным доступом к анкетным данным (персональным данным) сотрудников Общества с ограниченной ответственностью «Яндекс.Еда» (ИНН 

<

***>, далее по тексту – ООО «Яндекс.Еда») из числа курьеров, не осведомленных о преступной деятельности группы, посредством использования специализированного программного обеспечения ООО «Яндекс.Еда» - «Административная панель», из корыстной заинтересованности, обладая информацией о том, что при использовании вышеуказанного программного обеспечения возможно осуществить доступ к персональным данным сотрудников ООО «Яндекс.Еда», которые охраняются положениями Федерального закона № 152-ФЗ от 27 июля 2006 года «О персональных данных», вступил в преступный сговор с фио и иными неустановленными лицами из числа соучастников. 

С целью реализации единого преступного умысла группы, направленного на извлечение материальной выгоды посредством совершения неправомерного доступа к охраняемой законом компьютерной информации, доступ к которой всем лицам из числа соучастников был обеспечен его (ФИО1) соучастником фио, по причине занятия фио служебного положения, о чем было известно ему (ФИО1) и иным неустановленным лицам из числа соучастников, действуя совместно и согласованно с иными лицами из числа неустановленных соучастников, он (ФИО1), фио и иные неустановленные лица из числа соучастников (в отношении которых в отдельное производство выделено отдельное уголовное дело) разработали план реализации преступной деятельности, согласно которому он (ФИО1) и иные неустановленные лица из числа соучастников в составе группы лиц по предварительному сговору, действуя в согласно отведенной каждому из соучастников преступной роли, сообщат соучастнику фио сведения об анкетных данных (персональных данных) курьеров, а именно их фамилии, имена, отчества, даты рождения и абонентские номера телефонов, находящихся в пользовании последних, которые фио, имея доступ к специализированному программному обеспечению ООО «Яндекс.Еда» - «Административная панель», используя точно неустановленное следствием техническое средство, находясь в курьерском центре ООО «Яндекс.Еда» по адресу: адрес, использую находящуюся только в пользовании фио учетную запись «artemdzhankar» («Артемджанкар») и доступ к которой может осуществить только фио, в нарушении установленного порядка действий в указанном специализированном программном обеспечении, осуществит изменения сведений (персональных данных) об абонентских номерах телефонов курьеров, что повлечет модификацию охраняемой законом компьютерной информации. 

Действуя согласно ранее разработанному преступному плану, он (ФИО1) и иные неустановленные лица из числа соучастников, действуя в рамках отведенной каждому из них преступной роли, в точно неустановленное время но не позднее 06 часов 45 минут 13 января 2024 года, находясь в неустановленном следствием месте, посредством использования кроссплатформенной системы мгновенного обмена сообщениями (мессенджер) «Telegram» (далее по тексту – мессенджер «Телеграм»), под неустановленными следствием логинами в вышеуказанном мессенджере, имея умысел, направленный на совершение неправомерного доступа к охраняемой законом компьютерной информации, осознавая общественную опасность совместных со своими соучастниками преступных действий и предвидя неизбежность наступления последствий в виде модификации компьютерной информации, руководствуясь корыстной целью, выраженной в желании улучшить свое материальное положение посредством участия в преступной деятельности и получении от неустановленных соучастников денежного вознаграждения, без служебного задания и согласия пользователя, то есть лица, персональные данные которого указываются в специализированном программном обеспечении «Административная панель», в нарушении установленного порядка работы с указанным программным обеспечением, предоставили соучастнику фио сведения (персональные данные) сотрудников ООО «Яндекс.Еда» из числа курьеров: фамилию, имя, отчество, дату рождения и абонентский номер телефона, используемый каждым отдельно взятым курьером, которые ему (ФИО1) сообщили иные лица из числа неустановленных соучастников.

С целью реализации общего преступного умысла, действуя согласно отведенной преступной роли в составе группы лиц по предварительному сговору, ФИО3, не позднее 06 часов 45 минут 13 января 2024 года, являясь сотрудником Общества с ограниченной ответственностью «БРИК» (ИНН 

<

***>, далее по тексту ООО «БРИК»), которое на основании договора возмездного оказания услуг № 10639106 от 01 октября 2022 года, заключенного между ООО «БРИК» и ООО «Яндекс.Еда», в целях повышения качества работы сервиса, то есть всех веб-сайтов (включая, но не ограничиваясь размещенным в информационно телекоммуникационной сети Интернет (далее по тексту – сеть «Интернет») по адресу: http://eda.yandex.ru), прикладных программ (в том числе программы для мобильных устройств) Яндекса или его аффилированных лиц, предоставляющие пользователю (лицу, использующему сервис на условиях, предусмотренным в пользовательском соглашении) сервиса возможность осуществлять заказ товара и доставки на условиях, предусмотренных в пользовательском соглашении, повышения уровня лояльности и внимания пользователей к сервису и, как следствие, увеличения количества заказов на территории адрес, ООО «БРИК» обязуется оказывать ООО «Яндекс.Еда» услуги по обеспечению доставщиков и курьеров доставщиков материалами сервиса в соответствии со стандартами сервиса, а ООО «Яндекс.Еда» обязуется оплачивать оказанные услуги в порядке, согласованно в вышеуказанном договоре, при этом, пунктом 8.2 договора установлено, что ООО «БРИК» принимает на себя обязательство никакими способами не разглашать (делать доступной любым третьим лицам, кроме случаев наличия у третьих лиц соответствующих полномочий в силу прямого указания закона) конфиденциальную информацию ООО «Яндекс.Еда», соучастник ФИО3, используя свое служебное положение на основании приказа (распоряжения) генерального директора предприятия ООО «БРИК» ФИО4 о приеме работника на работу № 00000000458 от 15 октября 2022 года, согласно которому ФИО3 назначен на должность старшего специалиста операционного отдела, трудового договора № 0000739 от 15 октября 2022 года, заключенного между ООО «БРИК» в лице генерального директора ФИО4 и соучастника ФИО3, согласно которому ФИО3 в должности старшего специалиста операционного отдела принял на себя следующие обязанности: лично и добросовестно выполнять должностные обязанности в соответствии с должностной инструкцией, являющейся неотъемлемой частью договора; не разглашать сведения, которые стали доступны в процессе выполнения своих должностных обязанностей, а также согласно вышеуказанному трудовому договору ФИО3 принял на себя ответственность, при невыполнении или ненадлежащем выполнении обязанностей, указанных договором, работник несет дисциплинарную и материальную ответственность в соответствии с действующим законодательством и предусмотренными работодателем правилами, в том числе, внутреннего трудового распорядка, а также должностной инструкции от 01 октября 2022 года старшего специалиста операционного отдела, утвержденной генеральным директором ООО «БРИК» ФИО4, согласно которой соучастник ФИО3, являясь старшим специалистом операционного отдела, должен знать: постановления, распоряжения, приказы и другие руководящие нормативные документы вышестоящих и других органов, касающихся работы; локальных актов компании, распорядительных документов руководителя организации применительно к специализации должности и на которого согласно вышеуказанной должностной инструкции распространялись следующие обязанности: осуществлять прием и обслуживание входного потока посетителей; использовать внутренние инструменты для учета, получения и передачи информации; производить операционное администрирование проектной деятельности и всех исполнительных процедур; ознакомление посетителей с внутренними техническими и функциональными стандартами сервиса; производить необходимые расчеты для эффективного влияния на операционные процессы, согласно указанной должностной инструкцией ФИО3, являясь старшим специалистом операционного отдела нес ответственность: за ненадлежащее исполнение или неисполнение своих должностных обязанностей, предусмотренных указанной инструкцией в пределах, определенных действующим законодательством Российской Федерации; за правонарушения, совершенные в процессе осуществления своей деятельности – в пределах, определенных действующим административным, уголовным и гражданским законодательством Российской Федерации, находясь в курьерском центре ООО «Яндекс.Еда», расположенному по адресу: адрес, огородный проезд, д. 12, имея доступ к своей личной учетной записи «artemdzhankar» («Артемджанкар») в специализированном программном обеспечении ООО «Яндекс.Еда» - «Административная панель» в точное не установленное следствием время, но не позднее 06 часов 45 минут 13 января 2024 года, находясь по вышеуказанному адресу, действуя согласно отведенное соучастнику ФИО3 преступной роли в составе группы лиц по предварительному сговору и в рамках полученных от него (ФИО1) и иных неустановленных лиц из числа соучастников указаний о совершении действия, направленных на неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, действуя в нарушении положений и требований вышеуказанных документов, то есть осознавая общественную опасность совместных со своими соучастниками преступных действий и предвидя неизбежность наступления последствий в виде модификации компьютерной информации, руководствуясь корыстной целью, выраженной в желании улучшить свое материальное положение посредством участия в преступной деятельности и получении от неустановленных соучастников денежного вознаграждения, без служебного задания и согласия пользователя, то есть лица, персональные данные которого указываются в специализированном программном обеспечении «Административная панель», в нарушении установленного порядка работы с указанным программным обеспечением, будучи осведомленным о недопустимости совершения подобных действий, в нарушении требований нормативных документов, используя предоставленный соучастнику ФИО3, в силу занимаемого должностного положения, доступ к вышеуказанному специализированному программному обеспечению, в карточке курьера осуществил изменение анкетных данных ФИО6, не осведомленного о преступном умысле группы, а именно изменение абонентского номера телефона «8-958-878-05-46», указанного ФИО6 на абонентский номер телефона «8-926-996-50-72», сообщенные соучастнику ФИО3 им (ФИО1) и иными неустановленными лицами из числа соучастников, что повлекло модификацию охраняемой законом компьютерной информации.

В соответствии с ч. 1 ст. 23 Конституции Российской Федерации каждый имеет право на неприкосновенность частной жизни, личную и семейную тайну, защиту своей чести и доброго имени.

В соответствии со ст. ст. 2, 7 Федерального закона № 152-ФЗ от 27 июля 2006 года «О персональных данных» (далее по тексту – ФЗ № 152-ФЗ), целью настоящего Федерального закона является обеспечение защиты прав и свобод человека и гражданина при обработке персональных данных, в том числе защиты прав на неприкосновенность частной жизни, личную и семейную тайну; операторы и иные лица, получившие доступ к персональным данным, обязаны не раскрывать третьим лицам и не распространять персональные данные без согласия субъекта персональных данных.

В соответствии со ст. 9 ФЗ № 152-ФЗ субъект персональных данных принимает решение о предоставлении его персональных данных и дает согласие на их обработку свободно, своей волей и в своем интересе. Согласие на обработку персональных данных должно быть конкретным, предметным, информированным, сознательным и однозначным. Согласие на обработку персональных данных может быть дано субъектом персональных данных или его представителем в любой позволяющей подтвердит факт его получения форме, если иное не установлено федеральным законом. 

В соответствии с п. 1 ст. 3 ФЗ № 152-ФЗ персональные данные – любая информация, относящаяся к прямо или косвенно определенному или определяемому физическому лиц (субъекту персональных данных).

В соответствии с п. 3 ст. 3 ФЗ № 152-ФЗ обработка персональных данных – любое действие (операция) или совокупность действий (операций), совершаемых с использованием средств автоматизации или без использования таких средств с персональными данными, включая сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечением, использование, передачу (распространение, предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение, персональных данных. 

Специализированное программное обеспечение ООО «Яндекс.Еда» - «Административная панель» представляет собой информационный ресурс, в котором содержатся персональные данные сотрудников, а именно: фамилия, имя, отчество, дата рождения и используемый абонентский номер телефона. Для доступа к персональным данным сотрудников ООО «Яндекс.Еда» уполномоченным лицам, в силу занимаемого служебного положения, выдаются учетные записи, посредством, которых они могут получать доступ к вышеуказанной информации, исключительно по обстоятельствам исполнения своих должностных обязанностей. 

Таким образом, он (ФИО1), действуя в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с фио и иными неустановленными лицами из числа соучастников, руководствуясь корыстной целью, осуществил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, то есть персональным данным сотрудников ООО «Яндекс.Еда» из числа курьеров, после чего, соучастник фио действуя согласно отведенной преступной роли в составе группы лиц по предварительному сговору, по указанию его (ФИО1) и иных неустановленных лиц из числа соучастников, используя свою личную учетную запись «artemdzhankar» («Артемджанкар») в специализированном программном обеспечении ООО «Яндекс.Еда» - «Административная панель», находясь в курьерском центре ООО «Яндекс.Еда», расположенному по адресу: адрес, в нарушении установленного порядка действий, осуществил изменение персональных данных фио, не осведомленного о преступном умысле группы, а именно изменение абонентского номера телефона «8-958-878-05-46», указанного фио на абонентский номер телефона «8-926-996-50-72», предоставленный им (ФИО1) и иными лицами из числа неустановленных соучастников, то есть совершил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, повлекший ее модификацию, что послужило причинением вреда деловой репутации ООО «Яндекс.Еда».

3. Он же (ФИО1) совершил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, если это деяние повлекло модификацию компьютерной информации, совершенное из корыстной заинтересованности, совершенное в составе группы лиц по предварительному преступному сговору.

Так он (ФИО1), находясь в точно неустановленном следствием месте в адрес, в точно неустановленное время, но не позднее 12 января 2024 года, имея корыстный умысел, направленный на получение денежных средств посредством совершения преступлений, связанных с неправомерным доступом к охраняемой законом компьютерной информации, повлекшим ее модификацию, а именно неправомерным доступом к анкетным данным (персональным данным) сотрудников Общества с ограниченной ответственностью «Яндекс.Еда» (ИНН 

<

***>, далее по тексту – ООО «Яндекс.Еда») из числа курьеров, не осведомленных о преступной деятельности группы, посредством использования специализированного программного обеспечения ООО «Яндекс.Еда» - «Административная панель», из корыстной заинтересованности, обладая информацией о том, что при использовании вышеуказанного программного обеспечения возможно осуществить доступ к персональным данным сотрудников ООО «Яндекс.Еда», которые охраняются положениями Федерального закона № 152-ФЗ от 27 июля 2006 года «О персональных данных», вступил в преступный сговор с фио и иными неустановленными лицами из числа соучастников. 

С целью реализации единого преступного умысла группы, направленного на извлечение материальной выгоды посредством совершения неправомерного доступа к охраняемой законом компьютерной информации, доступ к которой всем лицам из числа соучастников был обеспечен его (ФИО1) соучастником фио, по причине занятия фио служебного положения, о чем было известно ему (ФИО1) и иным неустановленным лицам из числа соучастников, действуя совместно и согласованно с иными лицами из числа неустановленных соучастников, он (ФИО1), фио и иные неустановленные лица из числа соучастников (в отношении которых в отдельное производство выделено отдельное уголовное дело) разработали план реализации преступной деятельности, согласно которому он (ФИО1) и иные неустановленные лица из числа соучастников в составе группы лиц по предварительному сговору, действуя в согласно отведенной каждому из соучастников преступной роли, сообщат соучастнику фио сведения об анкетных данных (персональных данных) курьеров, а именно их фамилии, имена, отчества, даты рождения и абонентские номера телефонов, находящихся в пользовании последних, которые фио, имея доступ к специализированному программному обеспечению ООО «Яндекс.Еда» - «Административная панель», используя точно неустановленное следствием техническое средство, находясь в курьерском центре ООО «Яндекс.Еда» по адресу: адрес, использую находящуюся только в пользовании фио учетную запись «artemdzhankar» («Артемджанкар») и доступ к которой может осуществить только фио, в нарушении установленного порядка действий в указанном специализированном программном обеспечении, осуществит изменения сведений (персональных данных) об абонентских номерах телефонов курьеров, что повлечет модификацию охраняемой законом компьютерной информации. 

Действуя согласно ранее разработанному преступному плану, он (ФИО1) и иные неустановленные лица из числа соучастников, действуя в рамках отведенной каждому из них преступной роли, в точно неустановленное время но не позднее 06 часов 56 минут 16 января 2024 года, находясь в неустановленном следствием месте, посредством использования кроссплатформенной системы мгновенного обмена сообщениями (мессенджер) «Telegram» (далее по тексту – мессенджер «Телеграм»), под неустановленными следствием логинами в вышеуказанном мессенджере, имея умысел, направленный на совершение неправомерного доступа к охраняемой законом компьютерной информации, осознавая общественную опасность совместных со своими соучастниками преступных действий и предвидя неизбежность наступления последствий в виде модификации компьютерной информации, руководствуясь корыстной целью, выраженной в желании улучшить свое материальное положение посредством участия в преступной деятельности и получении от неустановленных соучастников денежного вознаграждения, без служебного задания и согласия пользователя, то есть лица, персональные данные которого указываются в специализированном программном обеспечении «Административная панель», в нарушении установленного порядка работы с указанным программным обеспечением, предоставили соучастнику фио сведения (персональные данные) сотрудников ООО «Яндекс.Еда» из числа курьеров: фамилию, имя, отчество, дату рождения и абонентский номер телефона, используемый каждым отдельно взятым курьером, которые ему (ФИО1) сообщили иные лица из числа неустановленных соучастников.

С целью реализации общего преступного умысла, действуя согласно отведенной преступной роли в составе группы лиц по предварительному сговору, ФИО3, не позднее 06 часов 56 минут 16 января 2024 года, являясь сотрудником Общества с ограниченной ответственностью «БРИК» (ИНН 

<

***>, далее по тексту ООО «БРИК»), которое на основании договора возмездного оказания услуг № 10639106 от 01 октября 2022 года, заключенного между ООО «БРИК» и ООО «Яндекс.Еда», в целях повышения качества работы сервиса, то есть всех веб-сайтов (включая, но не ограничиваясь размещенным в информационно телекоммуникационной сети Интернет (далее по тексту – сеть «Интернет») по адресу: http://eda.yandex.ru), прикладных программ (в том числе программы для мобильных устройств) Яндекса или его аффилированных лиц, предоставляющие пользователю (лицу, использующему сервис на условиях, предусмотренным в пользовательском соглашении) сервиса возможность осуществлять заказ товара и доставки на условиях, предусмотренных в пользовательском соглашении, повышения уровня лояльности и внимания пользователей к сервису и, как следствие, увеличения количества заказов на территории адрес, ООО «БРИК» обязуется оказывать ООО «Яндекс.Еда» услуги по обеспечению доставщиков и курьеров доставщиков материалами сервиса в соответствии со стандартами сервиса, а ООО «Яндекс.Еда» обязуется оплачивать оказанные услуги в порядке, согласованно в вышеуказанном договоре, при этом, пунктом 8.2 договора установлено, что ООО «БРИК» принимает на себя обязательство никакими способами не разглашать (делать доступной любым третьим лицам, кроме случаев наличия у третьих лиц соответствующих полномочий в силу прямого указания закона) конфиденциальную информацию ООО «Яндекс.Еда», соучастник ФИО3, используя свое служебное положение на основании приказа (распоряжения) генерального директора предприятия ООО «БРИК» ФИО4 о приеме работника на работу № 00000000458 от 15 октября 2022 года, согласно которому ФИО3 назначен на должность старшего специалиста операционного отдела, трудового договора № 0000739 от 15 октября 2022 года, заключенного между ООО «БРИК» в лице генерального директора ФИО4 и соучастника ФИО3, согласно которому ФИО3 в должности старшего специалиста операционного отдела принял на себя следующие обязанности: лично и добросовестно выполнять должностные обязанности в соответствии с должностной инструкцией, являющейся неотъемлемой частью договора; не разглашать сведения, которые стали доступны в процессе выполнения своих должностных обязанностей, а также согласно вышеуказанному трудовому договору ФИО3 принял на себя ответственность, при невыполнении или ненадлежащем выполнении обязанностей, указанных договором, работник несет дисциплинарную и материальную ответственность в соответствии с действующим законодательством и предусмотренными работодателем правилами, в том числе, внутреннего трудового распорядка, а также должностной инструкции от 01 октября 2022 года старшего специалиста операционного отдела, утвержденной генеральным директором ООО «БРИК» ФИО4, согласно которой соучастник ФИО3, являясь старшим специалистом операционного отдела, должен знать: постановления, распоряжения, приказы и другие руководящие нормативные документы вышестоящих и других органов, касающихся работы; локальных актов компании, распорядительных документов руководителя организации применительно к специализации должности и на которого согласно вышеуказанной должностной инструкции распространялись следующие обязанности: осуществлять прием и обслуживание входного потока посетителей; использовать внутренние инструменты для учета, получения и передачи информации; производить операционное администрирование проектной деятельности и всех исполнительных процедур; ознакомление посетителей с внутренними техническими и функциональными стандартами сервиса; производить необходимые расчеты для эффективного влияния на операционные процессы, согласно указанной должностной инструкцией ФИО3, являясь старшим специалистом операционного отдела нес ответственность: за ненадлежащее исполнение или неисполнение своих должностных обязанностей, предусмотренных указанной инструкцией в пределах, определенных действующим законодательством Российской Федерации; за правонарушения, совершенные в процессе осуществления своей деятельности – в пределах, определенных действующим административным, уголовным и гражданским законодательством Российской Федерации, находясь в курьерском центре ООО «Яндекс.Еда», расположенному по адресу: адрес, огородный проезд, д. 12, имея доступ к своей личной учетной записи «artemdzhankar» («Артемджанкар») в специализированном программном обеспечении ООО «Яндекс.Еда» - «Административная панель» в точное не установленное следствием время, но не позднее 06 часов 56 минут 16 января 2024 года, находясь по вышеуказанному адресу, действуя согласно отведенное соучастнику ФИО3 преступной роли в составе группы лиц по предварительному сговору и в рамках полученных от него (ФИО1) и иных неустановленных лиц из числа соучастников указаний о совершении действия, направленных на неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, действуя в нарушении положений и требований вышеуказанных документов, то есть осознавая общественную опасность совместных со своими соучастниками преступных действий и предвидя неизбежность наступления последствий в виде модификации компьютерной информации, руководствуясь корыстной целью, выраженной в желании улучшить свое материальное положение посредством участия в преступной деятельности и получении от неустановленных соучастников денежного вознаграждения, без служебного задания и согласия пользователя, то есть лица, персональные данные которого указываются в специализированном программном обеспечении «Административная панель», в нарушении установленного порядка работы с указанным программным обеспечением, будучи осведомленным о недопустимости совершения подобных действий, в нарушении требований нормативных документов, используя предоставленный соучастнику ФИО3, в силу занимаемого должностного положения, доступ к вышеуказанному специализированному программному обеспечению, в карточке курьера осуществил изменение анкетных данных ФИО7, не осведомленного о преступном умысле группы, а именно изменение абонентского номера телефона «8-980-905-65-33», указанного ФИО7 на абонентский номер телефона «8-985-133-36-25», сообщенные соучастнику ФИО3 им (ФИО1) и иными неустановленными лицами из числа соучастников, что повлекло модификацию охраняемой законом компьютерной информации.

В соответствии с ч. 1 ст. 23 Конституции Российской Федерации каждый имеет право на неприкосновенность частной жизни, личную и семейную тайну, защиту своей чести и доброго имени.

В соответствии со ст. ст. 2, 7 Федерального закона № 152-ФЗ от 27 июля 2006 года «О персональных данных» (далее по тексту – ФЗ № 152-ФЗ), целью настоящего Федерального закона является обеспечение защиты прав и свобод человека и гражданина при обработке персональных данных, в том числе защиты прав на неприкосновенность частной жизни, личную и семейную тайну; операторы и иные лица, получившие доступ к персональным данным, обязаны не раскрывать третьим лицам и не распространять персональные данные без согласия субъекта персональных данных.

В соответствии со ст. 9 ФЗ № 152-ФЗ субъект персональных данных принимает решение о предоставлении его персональных данных и дает согласие на их обработку свободно, своей волей и в своем интересе. Согласие на обработку персональных данных должно быть конкретным, предметным, информированным, сознательным и однозначным. Согласие на обработку персональных данных может быть дано субъектом персональных данных или его представителем в любой позволяющей подтвердит факт его получения форме, если иное не установлено федеральным законом. 

В соответствии с п. 1 ст. 3 ФЗ № 152-ФЗ персональные данные – любая информация, относящаяся к прямо или косвенно определенному или определяемому физическому лиц (субъекту персональных данных).

В соответствии с п. 3 ст. 3 ФЗ № 152-ФЗ обработка персональных данных – любое действие (операция) или совокупность действий (операций), совершаемых с использованием средств автоматизации или без использования таких средств с персональными данными, включая сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечением, использование, передачу (распространение, предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение, персональных данных. 

Специализированное программное обеспечение ООО «Яндекс.Еда» - «Административная панель» представляет собой информационный ресурс, в котором содержатся персональные данные сотрудников, а именно: фамилия, имя, отчество, дата рождения и используемый абонентский номер телефона. Для доступа к персональным данным сотрудников ООО «Яндекс.Еда» уполномоченным лицам, в силу занимаемого служебного положения, выдаются учетные записи, посредством, которых они могут получать доступ к вышеуказанной информации, исключительно по обстоятельствам исполнения своих должностных обязанностей. 

Таким образом, он (ФИО1), действуя в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с фио и иными неустановленными лицами из числа соучастников, руководствуясь корыстной целью, осуществил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, то есть персональным данным сотрудников ООО «Яндекс.Еда» из числа курьеров, после чего, соучастник фио действуя согласно отведенной преступной роли в составе группы лиц по предварительному сговору, по указанию его (ФИО1) и иных неустановленных лиц из числа соучастников, используя свою личную учетную запись «artemdzhankar» («Артемджанкар») в специализированном программном обеспечении ООО «Яндекс.Еда» - «Административная панель», находясь в курьерском центре ООО «Яндекс.Еда», расположенному по адресу: адрес, в нарушении установленного порядка действий, осуществил изменение персональных данных фио, не осведомленного о преступном умысле группы, а именно изменение абонентского номера телефона «8-980-905-65-33», указанного фио на абонентский номер телефона «8-985-133-36-25», предоставленный им (ФИО1) и иными лицами из числа неустановленных соучастников, то есть совершил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, повлекший ее модификацию, что послужило причинением вреда деловой репутации ООО «Яндекс.Еда»,

4. Он же (ФИО1) совершил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, если это деяние повлекло модификацию компьютерной информации, совершенное из корыстной заинтересованности, совершенное в составе группы лиц по предварительному преступному сговору.

Так он (ФИО1), находясь в точно неустановленном следствием месте в адрес, в точно неустановленное время, но не позднее 12 января 2024 года, имея корыстный умысел, направленный на получение денежных средств посредством совершения преступлений, связанных с неправомерным доступом к охраняемой законом компьютерной информации, повлекшим ее модификацию, а именно неправомерным доступом к анкетным данным (персональным данным) сотрудников Общества с ограниченной ответственностью «Яндекс.Еда» (ИНН 

<

***>, далее по тексту – ООО «Яндекс.Еда») из числа курьеров, не осведомленных о преступной деятельности группы, посредством использования специализированного программного обеспечения ООО «Яндекс.Еда» - «Административная панель», из корыстной заинтересованности, обладая информацией о том, что при использовании вышеуказанного программного обеспечения возможно осуществить доступ к персональным данным сотрудников ООО «Яндекс.Еда», которые охраняются положениями Федерального закона № 152-ФЗ от 27 июля 2006 года «О персональных данных», вступил в преступный сговор с фио и иными неустановленными лицами из числа соучастников. 

С целью реализации единого преступного умысла группы, направленного на извлечение материальной выгоды посредством совершения неправомерного доступа к охраняемой законом компьютерной информации, доступ к которой всем лицам из числа соучастников был обеспечен его (ФИО1) соучастником фио, по причине занятия фио служебного положения, о чем было известно ему (ФИО1) и иным неустановленным лицам из числа соучастников, действуя совместно и согласованно с иными лицами из числа неустановленных соучастников, он (ФИО1), фио и иные неустановленные лица из числа соучастников (в отношении которых в отдельное производство выделено отдельное уголовное дело) разработали план реализации преступной деятельности, согласно которому он (фиоС.) и иные неустановленные лица из числа соучастников в составе группы лиц по предварительному сговору, действуя в согласно отведенной каждому из соучастников преступной роли, сообщат соучастнику фио сведения об анкетных данных (персональных данных) курьеров, а именно их фамилии, имена, отчества, даты рождения и абонентские номера телефонов, находящихся в пользовании последних, которые фио, имея доступ к специализированному программному обеспечению ООО «Яндекс.Еда» - «Административная панель», используя точно неустановленное следствием техническое средство, находясь в курьерском центре ООО «Яндекс.Еда» по адресу: адрес, использую находящуюся только в пользовании фио учетную запись «artemdzhankar» («Артемджанкар») и доступ к которой может осуществить только фио, в нарушении установленного порядка действий в указанном специализированном программном обеспечении, осуществит изменения сведений (персональных данных) об абонентских номерах телефонов курьеров, что повлечет модификацию охраняемой законом компьютерной информации. 

Действуя согласно ранее разработанному преступному плану, он (ФИО1) и иные неустановленные лица из числа соучастников, действуя в рамках отведенной каждому из них преступной роли, в точно неустановленное время но не позднее 08 часов 08 минут 17 января 2024 года, находясь в неустановленном следствием месте, посредством использования кроссплатформенной системы мгновенного обмена сообщениями (мессенджер) «Telegram» (далее по тексту – мессенджер «Телеграм»), под неустановленными следствием логинами в вышеуказанном мессенджере, имея умысел, направленный на совершение неправомерного доступа к охраняемой законом компьютерной информации, осознавая общественную опасность совместных со своими соучастниками преступных действий и предвидя неизбежность наступления последствий в виде модификации компьютерной информации, руководствуясь корыстной целью, выраженной в желании улучшить свое материальное положение посредством участия в преступной деятельности и получении от неустановленных соучастников денежного вознаграждения, без служебного задания и согласия пользователя, то есть лица, персональные данные которого указываются в специализированном программном обеспечении «Административная панель», в нарушении установленного порядка работы с указанным программным обеспечением, предоставили соучастнику фио сведения (персональные данные) сотрудников ООО «Яндекс.Еда» из числа курьеров: фамилию, имя, отчество, дату рождения и абонентский номер телефона, используемый каждым отдельно взятым курьером, которые ему (ФИО1) сообщили иные лица из числа неустановленных соучастников.

С целью реализации общего преступного умысла, действуя согласно отведенной преступной роли в составе группы лиц по предварительному сговору, ФИО3, не позднее 08 часов 08 минут 17 января 2024 года, являясь сотрудником Общества с ограниченной ответственностью «БРИК» (ИНН 

<

***>, далее по тексту ООО «БРИК»), которое на основании договора возмездного оказания услуг № 10639106 от 01 октября 2022 года, заключенного между ООО «БРИК» и ООО «Яндекс.Еда», в целях повышения качества работы сервиса, то есть всех веб-сайтов (включая, но не ограничиваясь размещенным в информационно телекоммуникационной сети Интернет (далее по тексту – сеть «Интернет») по адресу: http://eda.yandex.ru), прикладных программ (в том числе программы для мобильных устройств) Яндекса или его аффилированных лиц, предоставляющие пользователю (лицу, использующему сервис на условиях, предусмотренным в пользовательском соглашении) сервиса возможность осуществлять заказ товара и доставки на условиях, предусмотренных в пользовательском соглашении, повышения уровня лояльности и внимания пользователей к сервису и, как следствие, увеличения количества заказов на территории адрес, ООО «БРИК» обязуется оказывать ООО «Яндекс.Еда» услуги по обеспечению доставщиков и курьеров доставщиков материалами сервиса в соответствии со стандартами сервиса, а ООО «Яндекс.Еда» обязуется оплачивать оказанные услуги в порядке, согласованно в вышеуказанном договоре, при этом, пунктом 8.2 договора установлено, что ООО «БРИК» принимает на себя обязательство никакими способами не разглашать (делать доступной любым третьим лицам, кроме случаев наличия у третьих лиц соответствующих полномочий в силу прямого указания закона) конфиденциальную информацию ООО «Яндекс.Еда», соучастник ФИО3, используя свое служебное положение на основании приказа (распоряжения) генерального директора предприятия ООО «БРИК» ФИО4 о приеме работника на работу № 00000000458 от 15 октября 2022 года, согласно которому ФИО3 назначен на должность старшего специалиста операционного отдела, трудового договора № 0000739 от 15 октября 2022 года, заключенного между ООО «БРИК» в лице генерального директора ФИО4 и соучастника ФИО3, согласно которому ФИО3 в должности старшего специалиста операционного отдела принял на себя следующие обязанности: лично и добросовестно выполнять должностные обязанности в соответствии с должностной инструкцией, являющейся неотъемлемой частью договора; не разглашать сведения, которые стали доступны в процессе выполнения своих должностных обязанностей, а также согласно вышеуказанному трудовому договору ФИО3 принял на себя ответственность, при невыполнении или ненадлежащем выполнении обязанностей, указанных договором, работник несет дисциплинарную и материальную ответственность в соответствии с действующим законодательством и предусмотренными работодателем правилами, в том числе, внутреннего трудового распорядка, а также должностной инструкции от 01 октября 2022 года старшего специалиста операционного отдела, утвержденной генеральным директором ООО «БРИК» ФИО4, согласно которой соучастник ФИО3, являясь старшим специалистом операционного отдела, должен знать: постановления, распоряжения, приказы и другие руководящие нормативные документы вышестоящих и других органов, касающихся работы; локальных актов компании, распорядительных документов руководителя организации применительно к специализации должности и на которого согласно вышеуказанной должностной инструкции распространялись следующие обязанности: осуществлять прием и обслуживание входного потока посетителей; использовать внутренние инструменты для учета, получения и передачи информации; производить операционное администрирование проектной деятельности и всех исполнительных процедур; ознакомление посетителей с внутренними техническими и функциональными стандартами сервиса; производить необходимые расчеты для эффективного влияния на операционные процессы, согласно указанной должностной инструкцией ФИО3, являясь старшим специалистом операционного отдела нес ответственность: за ненадлежащее исполнение или неисполнение своих должностных обязанностей, предусмотренных указанной инструкцией в пределах, определенных действующим законодательством Российской Федерации; за правонарушения, совершенные в процессе осуществления своей деятельности – в пределах, определенных действующим административным, уголовным и гражданским законодательством Российской Федерации, находясь в курьерском центре ООО «Яндекс.Еда», расположенному по адресу: адрес, огородный проезд, д. 12, имея доступ к своей личной учетной записи «artemdzhankar» («Артемджанкар») в специализированном программном обеспечении ООО «Яндекс.Еда» - «Административная панель» в точное не установленное следствием время, но не позднее 08 часов 08 минут 17 января 2024 года, находясь по вышеуказанному адресу, действуя согласно отведенное соучастнику ФИО3 преступной роли в составе группы лиц по предварительному сговору и в рамках полученных от него (ФИО1) и иных неустановленных лиц из числа соучастников указаний о совершении действия, направленных на неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, действуя в нарушении положений и требований вышеуказанных документов, то есть осознавая общественную опасность совместных со своими соучастниками преступных действий и предвидя неизбежность наступления последствий в виде модификации компьютерной информации, руководствуясь корыстной целью, выраженной в желании улучшить свое материальное положение посредством участия в преступной деятельности и получении от неустановленных соучастников денежного вознаграждения, без служебного задания и согласия пользователя, то есть лица, персональные данные которого указываются в специализированном программном обеспечении «Административная панель», в нарушении установленного порядка работы с указанным программным обеспечением, будучи осведомленным о недопустимости совершения подобных действий, в нарушении требований нормативных документов, используя предоставленный соучастнику ФИО3, в силу занимаемого должностного положения, доступ к вышеуказанному специализированному программному обеспечению, в карточке курьера осуществил изменение анкетных данных ФИО8 Угли, не осведомленного о преступном умысле группы, а именно изменение абонентского номера телефона «8-901-795-16-13», указанного ФИО8 Угли на абонентский номер телефона «8-996-242-30-43», сообщенные соучастнику ФИО3 им (ФИО1) и иными неустановленными лицами из числа соучастников, что повлекло модификацию охраняемой законом компьютерной информации.

В соответствии с ч. 1 ст. 23 Конституции Российской Федерации каждый имеет право на неприкосновенность частной жизни, личную и семейную тайну, защиту своей чести и доброго имени.

В соответствии со ст. ст. 2, 7 Федерального закона № 152-ФЗ от 27 июля 2006 года «О персональных данных» (далее по тексту – ФЗ № 152-ФЗ), целью настоящего Федерального закона является обеспечение защиты прав и свобод человека и гражданина при обработке персональных данных, в том числе защиты прав на неприкосновенность частной жизни, личную и семейную тайну; операторы и иные лица, получившие доступ к персональным данным, обязаны не раскрывать третьим лицам и не распространять персональные данные без согласия субъекта персональных данных.

В соответствии со ст. 9 ФЗ № 152-ФЗ субъект персональных данных принимает решение о предоставлении его персональных данных и дает согласие на их обработку свободно, своей волей и в своем интересе. Согласие на обработку персональных данных должно быть конкретным, предметным, информированным, сознательным и однозначным. Согласие на обработку персональных данных может быть дано субъектом персональных данных или его представителем в любой позволяющей подтвердит факт его получения форме, если иное не установлено федеральным законом. 

В соответствии с п. 1 ст. 3 ФЗ № 152-ФЗ персональные данные – любая информация, относящаяся к прямо или косвенно определенному или определяемому физическому лиц (субъекту персональных данных).

В соответствии с п. 3 ст. 3 ФЗ № 152-ФЗ обработка персональных данных – любое действие (операция) или совокупность действий (операций), совершаемых с использованием средств автоматизации или без использования таких средств с персональными данными, включая сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечением, использование, передачу (распространение, предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение, персональных данных. 

Специализированное программное обеспечение ООО «Яндекс.Еда» - «Административная панель» представляет собой информационный ресурс, в котором содержатся персональные данные сотрудников, а именно: фамилия, имя, отчество, дата рождения и используемый абонентский номер телефона. Для доступа к персональным данным сотрудников ООО «Яндекс.Еда» уполномоченным лицам, в силу занимаемого служебного положения, выдаются учетные записи, посредством, которых они могут получать доступ к вышеуказанной информации, исключительно по обстоятельствам исполнения своих должностных обязанностей. 

Таким образом, он (ФИО1), действуя в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с фио и иными неустановленными лицами из числа соучастников, руководствуясь корыстной целью, осуществил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, то есть персональным данным сотрудников ООО «Яндекс.Еда» из числа курьеров, после чего, соучастник фио действуя согласно отведенной преступной роли в составе группы лиц по предварительному сговору, по указанию его (ФИО1) и иных неустановленных лиц из числа соучастников, используя свою личную учетную запись «artemdzhankar» («Артемджанкар») в специализированном программном обеспечении ООО «Яндекс.Еда» - «Административная панель», находясь в курьерском центре ООО «Яндекс.Еда», расположенному по адресу: адрес, в нарушении установленного порядка действий, осуществил изменение персональных данных фио Угли., не осведомленного о преступном умысле группы, а именно изменение абонентского номера телефона «8-901-795-16-13», указанного фио Угли. на абонентский номер телефона «8-996-242-30-43», предоставленный им (ФИО1) и иными лицами из числа неустановленных соучастников, то есть совершил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, повлекший ее модификацию, что послужило причинением вреда деловой репутации ООО «Яндекс.Еда».

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемых преступлений не признал.

По существу предъявленного обвинения в судебном заседании показал, что был трудоустроен в ЧОП «Витязь». В феврале 2020 года его перевели на объект, где располагались офисы «Яндекс.Такси», «Яндекс.Еда» и «Яндекс.Ультима», охранял указанные офисы и разрешал конфликты. Офис «Яндекс.Еды» располагался по адресу: адрес. фио устроился на работу через 2 или 3 месяца, с ним были обычные отношения. Один раз в 2022 году сидели с ним в кальянной рядом с офисом Яндекса. Знал о том, что у фио имеется доступ к программе «Административная панель». Об этом знает весь офис. Какими функциями располагал фио в связи с наличием доступа к указанной программе ему (ФИО1) не известно. У него (ФИО1) как такового контакта с фио не было. Был фио, это человек с которым осуществлял мошеннические действия фио, об этом знал весь офис. У него (ФИО1) в декабре 2023 года или январе 2024 года с фио произошел конфликт, в связи с чем он позвонил своему руководителю, который рекомендовал вызвать полицию. Далее совместно с фио приехал в полицию и ему сказали написать заявление. Когда он (ФИО1) вернулся из полиции братья фио сказали, что ему отомстят и что он (ФИО1) за это ответит, если фио депортируют. Далее он узнал, что фио депортировали. После этого фио ему сказал фио, ты зря это сделал, они тебе отомстят». Далее ничего не происходило. В июне 2024 года он приехал на смену и по требованию руководства предоставил свой мобильный телефон, поскольку с их слов он (ФИО1) работал с фио и передавал ему информацию. Чата с фио в телефоне не обнаружили. После этого ему (ФИО1) предложили перейти на другой объект, после чего он уволился. Как таковая переписка с фио в «Телеграмме» была, она состоялась в то время, когда фио позвали на допрос сотрудники службы безопасности «Яндекс.Еды», однако эта переписка пропала, полагает, что ее полностью удалил фио. Данная переписка не относилась к предмету обвинения.

До депортации фио у него (ФИО1) были хорошие отношения с фио, после этого они ухудшились, фио постоянно говорил «зачем ты это сделал?». фио за денежное вознаграждение вносить недостоверные сведения в карточки курьеров, а именно о мобильных телефонах, не предлагал. О том, что курьеры при трудоустройстве указывают абонентские номера лиц из числа партнеров «Яндекс.Еда», которые их привели ему (ФИО1) не известно. Слышал об изменении телефонов курьеров при их трудоустройстве, поскольку курьеры приходили в офис и конфликтовали по этому поводу. Кто именно и как изменял абонентские номера ему не известно. Супруге ФИО3 переводил денежные средства, поскольку совместно с фио продавали наушники курьерам. фио привозил наушники, а он (ФИО1) их продавал курьерам в офисе. Именно фио предложил этим заниматься. Сначала переводил деньги на карту фио, но в последующем по просьбе последнего стал их переводить на карточку его супруги. Фамилии ФИО5, ФИО6, фио, ФИО8 ему (ФИО1) не известны. Полагает, что фио его (ФИО1) оговаривает, поскольку он лишил фио постоянного источника заработка в связи с депортацией фио. Ему (ФИО1) знаком человек по имени фио, он постоянно стоял перед офисом со своими братьями, постоянно на них вызывали полицию.

 В соответствии с показаниями ФИО1 на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании в порядке п.1 ч.1 ст.276 УПК РФ примерно в феврале 2020 года он пришел работать на должность охранника в ООО ЧОП «Витязь». Данная организация заключила договор с ООО «Яндекс.Еда» на предмет оказания услуг охраны. В рамках указанного договора ЧОП «Витязь» выделяло сотрудников из числа охранником в помещение ООО «Яндекс.Еда». Его трудовые обязанности как охранника заключались в том, чтобы обеспечивать охрану общественного порядка в служебных помещениях ООО «Яндекс.Еда» и препятствовать доступу лиц, которые могли совершить возможные противоправные действия на территории этой компании. У него договорных правоотношений с ООО «Яндекс.Еда» не имелось. В рамках исполнения своих должностных обязанностей руководители ООО ЧОП «Витязь» ему указали, чтобы он исполнял свои трудовые обязанности как охранник в помещениях ООО «Яндекс.Еда» по адресу: адрес. По указанному адресу находился офис компании ООО «Яндекс.Еда». В помещениях указанной компании он работал примерно с конца февраля 2020 года по июнь 2024 года, после чего, его перевели на другой объект. В ходе трудовой деятельности в помещениях ООО «Яндекс.Еда» по адресу: адрес ему стало известно, что по указанному адресу находится курьерский центр, в который обращаются различные лица для того, чтобы трудоустроиться в должности курьеров ООО «Яндекс.Еда». За период работы ему было известно, что курьеров привлекают различные третьи лица из числа партнеров ООО «Яндекс.Еда» за что они (партнеры) получают от ООО «Яндекс.Еда» вознаграждение. Так, для того, чтобы третье лицо стало курьером, оно должно обратиться к сотруднику ООО «Яндекс.Еда», который посредством использования программного обеспечения, установленного на компьютере, за которым работало это должностное лицо ООО «Яндекс.Еда», вводило определённую информацию о курьере для того, чтобы внести его в общую базу. Также курьерам устанавливалось на мобильный телефон приложение ООО «Яндекс.Еда», посредством которого курьер получал заказы. При регистрации курьер указывал свои анкетные данные и номер телефона. В ходе работы ему стало известно, что курьеры при трудоустройстве указывают абонентские номера (реферальные ссылки) лиц из числа партнеров ООО «Яндекс.Еда» по той причине, что фактически курьеров для работы привлекают партнеры ООО «Яндекс.Еда», за что они (партнеры) получают вознаграждение за каждого приведенного курьера. В ходе своей трудовой деятельности ему стало известно, что многие третьи лица занимаются незаконной деятельностью, связанной с тем, что просят должностных лиц ООО «Яндекс.Еда» изменять абонентские номера (реферальные ссылки) при трудоустройстве курьера и внесении в определенную базу данных анкетные данных этих лиц. О выявлении вышеуказанных фактов необходимо было сообщать руководству. В ходе своей трудовой деятельности он познакомился с фио, который являлся сотрудников ООО «Яндекс.Еда» и осуществлял регистрацию лиц, из числа курьеров. фио работал в курьерском центре по адресу: адрес. Между ними сложились приятельские взаимоотношения и они часто общались. Он часто обращал внимание, что перед входом в курьерский центр и за его пределами различные третьи лица, в ходе занятия противоправной деятельностью, принимали меры к тому, чтобы подговорить должностных лиц ООО «Яндекс.Еда» на занятие противоправной деятельностью, выраженной в том, чтобы в программном обеспечении ООО «Яндекс.Еда» при регистрации курьеров, то есть внесения их данных в определённую базу, указывать не правильный номер телефона (реферальную ссылку), в результате чего ООО «Яндекс.Еда» перечислял вознаграждение за трудоустройством курьером не тому человеку. 

За совершение указанных действий третьи лица предлагали должностным лицам ООО «Яндекс.Еда», наделенными в соответствии с трудовыми обязанностями доступ к программному обеспечению компании денежное вознаграждение. Сотрудники охраны должны были предупреждать эти действия. Указал, что он не причастен к противоправным действиям и сообщил, что он переводил денежные средства на счета супруги фио, однако переводы не связаны с совершением им противоправной деятельности. Показал, что предоставлял сотрудникам службы безопасности ООО «Яндекс.Еда» сведения о совершении противоправных действий (т.4 л.д.49-54, 87-90).

После оглашения указанных показаний ФИО1 их подтвердил, за исключением того, что ему было известно о том, что курьеры при трудоустройстве указывают номера, поскольку при допросе перепутал формулировку.

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления, подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами:

- показаниями представителя потерпевшего фио в судебном заседании, а также показаниями последнего на предварительном следствии (т.1 л.д.211-215, 220-224, 225-228), которые ФИО9 полностью подтвердил, согласно которым фио, являncz сотрудником ООО «Брик», с которым заключен договор на оказание возмездных услуг № 10639106 от 1 октября 2022 года, предметом которого является обеспечение Доставщиков и Курьеров материалами Сервиса в соответствии со стандартами Сервиса «Яндекс.Еда». Cотрудникам ООО «Брик» для выполнения служебных обязанностей предоставляется доступ к внутренним административным ресурсам Сервиса для заведения данных курьеров в систему учета Сервиса как вновь зарегистрированных так и проведения работы с уже зарегистрированными курьерами, на каждое действие сотрудник ООО «Брик» имеет определённое служебное задание в виде согласия пользователя на внесение или изменение данных в систему Сервиса. Доступ к административным ресурсам сервиса осуществляется посредством ввода логина и пароля для каждой отдельной учетной записи сотрудника, которая является служебной информацией. Вся информация вносится в Административную панель, которая является программным обеспечениеv, необходимым для деятельности каждого из сотрудников ООО «Яндекс Еда». При этом, каждому из сотрудников, имеющих доступ в Административную панель, выдается универсальный логин и пароль, которые не подлежат для разглашения третьим лицам. Алгоритм работы в программном обеспечение «Административная панель» осуществляется таким образом, что каждый из сотрудников относится к определенной группе (подразделению) и имеет определенный уровень доступа к категории компьютерной информации (различные сведения о сотрудниках и деятельности компании ООО «Яндекс Еда») согласно уровню своего доступа. Уровень доступа определяется характеристикой выполняемых задач. Посредством использования программного обеспечения «Административная панель» в полном объеме обеспечивается рабочая деятельность компании ООО «Яндекс.Еда». Доступ к ресурсам «Административной панель» сотрудники ООО «Яндекс.Еда» предоставляют своим партнерам, то есть сторонним компаниям, с которыми у ООО «Яндекс Еда» заключены договорные правоотношения. Алгоритм доступа сотрудников компаний партнеров к программному обеспечению ООО «Яндекс.Еда» - Административной панели» осуществляется в следующем порядке. Уполномоченный представитель компании партнера сообщает уполномоченному сотруднику ООО «Яндекс.Еда», который имеет доступ к «Административной панели» о том, что в указанное программное обеспечение вносятся сведения об анкетных данных сотрудников из числа представителей компании партнеров (внешний консультант), а также, определяется уровень доступа этого лица к компьютерной информации, то есть сведениям о деятельности компании. После чего, для сотрудника компании партнера регистрируется учетная запись с указанием логина и пароля, которая каким-либо третьим лицам не передается. Указанный логин (yandex_team_login) и пароль передаются лицу, которому разрешен доступ к «Административной панели». Одним из таких пользователей являлся сотрудник ООО «Брик» фио Так последний с использованием внутренней рабочей учетной записи «artemdzhankar», осуществил неправомерный доступ к компьютерной информации ООО «Яндекс», а именно к внутреннему рабочему инструменту «Admin Eda», расположенному по адресу: https://admin.eda.yandex-team.ru/couriers, после чего, в целях личного обогащения и получения от неустановленных лиц вознаграждения, без служебного задания и согласия пользователя, используя предоставленный ему доступ к административному ресурсу, изменял в учетных записях курьеров сведения о номере их мобильного телефона, не имея на это рабочего задания, на номер телефона указанного у Партнера с целью создания видимости, что данный курьер пришел не самостоятельно, то есть является «органическим», а его предоставил партнер за регистрацию которого ООО «Яндекс.Еда» выплачивала вознаграждение согласно реферальной программе. Рабочая учетная запись «artemdzhankar» принадлежит фио, который при приеме на работу в ООО «Брик» заведен во внутреннюю систему Яндекс как внешний консультант. Проведенной проверкой получена информация от самого фио о том, что он получал денежное вознаграждение за выполненные им неправомерных действий, которые привели к модификации компьютерной информации и выплате денежных средств партнерам сервиса «Яндекс.Еда» через посредника в лице охранника Центра регистрации курьеров, расположенного по адресу: адрес, ФИО1, переводом от последнего на банковский счет в «Т-Банк», либо партнеры переводили денежные средства на счет супруги фио 

Также в ходе проведении проверки сотрудниками ООО «Яндекс.Еда» выявлены случаи совершения должностным лицом ООО «БРИК» фио действий, направленных на неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, посредством использования специализированного обеспечения компании – «Административная панель», которая в результате противоправных действий фио была модифицирована, в связи с чем представлена соответствующая таблица, в которой отражены дата и время преступлений, анкетные данные курьеров, информация о которых была модифицирована, их номера телефонов, в том числе измененные и иные сведения. Из содержания вышеуказанной таблицы следует, что в период времени с 5 января 2024 года по 17 января 2024 года фио (универсальный логин при доступе в «Административную панель» - «artemdzhankar»), посредством использования программного обеспечения «Административная панель», в следующие даты и временя, совершены действия, повлекший неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, в том числе в отношении следующих лиц: 12 января 2024 года 08 часов 42 минут; анкетные данные курьера: ФИО5; идентификационный номер курьера: 14957077; первоначальный номер телефона: телефон; измененный номер телефона: телефон; идентификационный номер должностного лица: 18605; логин персональной учетной записи: «artemdzhankar»; 13 января 2024 года 06 часов 45 минут; анкетные данные курьера: ФИО6; идентификационный номер курьера: 14674797; первоначальный номер телефона: телефон; измененный номер телефона: телефон; идентификационный номер должностного лица: 18605; логин персональной учетной записи: «artemdzhankar»; 16 января 2024 года 06 часов 56 минут; анкетные данные курьера: фио; идентификационный номер курьера: 10914829; первоначальный номер телефона: телефон; измененный номер телефона: телефон; идентификационный номер должностного лица: 18605; логин персональной учетной записи: «artemdzhankar»; 17 января 2024 года 08 часов 08 минут; анкетные данные курьера: ФИО8 Наврузбек Аскарали Угли; идентификационный номер курьера: 15051042; первоначальный номер телефона: телефон; измененный номер телефона: телефон; идентификационный номер должностного лица: 18605; логин персональной учетной записи: «artemdzhankar». 

- показаниями свидетеля фио в судебном заседании, а также показаниями последнего на предварительном следствии (т.2 л.д.47-51), которые фио полностью подтвердил, в соответствии с которыми в компании ООО «БРИК» работает с 2022 года, в настоящее время состоит в должности менеджера по безопасности. Одним из контрагентов ООО «БРИК» является ООО «Яндекс.Еда». Между ООО «Яндекс.Еда» и ООО «Брик» заключен договор возмездного оказания услуг № 10639106 от 01.10.2022, на основании которого ООО «БРИК» берет на себя обязательства по повышению качества работы сервиса «Яндекс Еда», повышению уровня лояльности и внимания пользователей к сервису и, как следствие, увеличение количества заказов на адрес. На основании пункта 8.2 указанного договора исполнительно (ООО «Брик») принимает на себя обязательства никакими способами не разглашать (дать доступной любым третьим лицам), кроме случаев запросов правоохранительных органов, либо случаев, когда заказчик (ООО «Яндекс. Еда») дает своем письменное согласие на предоставление конфиденциальной информации третьим лицам. На основании п. 8.5 конфиденциальная информация подлежит охране сторонами договора в течении всего его срока действия и по истечении трех лет по окончанию срока действия договора. С учетом исполнения положений вышеуказанного договора возмездного оказания услуг ООО «Яндекс.Еда» предоставляет в постоянное пользование ООО «Брик» необходимые технические средства (компьютерную технику, ноутбуки), посредством использования которой ООО «Брик» осуществляет доступ к информационным ресурсам ООО «Яндекс.Еда», содержащими охраняемую законом компьютерную информацию. В связи с чем сотрудники ООО «Брик» имеют доступ к программному обеспечению «Административная панель» (далее по тексту – «Сервис»). При этом сотрудникам ООО «Брик» для выполнения служебных обязанностей предоставляется доступ к внутренним административным ресурсам Сервиса для заведения данных курьеров в систему учета Сервиса как вновь зарегистрированных, так и проведения работы с уже зарегистрированными курьерами, на каждое действие сотрудник ООО «Брик» имеет определённое служебное задание в виде согласия пользователя на внесение или изменение данных в систему Сервиса. Доступ к административным ресурсам сервиса осуществляется посредством ввода логина и пароля для каждой отдельной учетной записи сотрудника, которая является служебной информацией. Вся информация вносится в «Административную панель», которая является программным обеспечением, необходимым для деятельности каждого из сотрудников ООО «Яндекс Еда». При этом, каждому из сотрудников, имеющих доступ в Административную панель, выдается универсальный логин и пароль, которые не подлежат для разглашения третьим лицам. Алгоритм работы в программном обеспечение «Административная панель» осуществляется таким образом, что каждый из сотрудников относится к определенное группе (подразделению) и имеют определенный уровень доступа к категории компьютерной информации (различные сведения о сотрудниках и деятельности компании ООО «Яндекс Еда») согласно уровню своего доступа. Уровень доступа определяется характеристикой выполняемых задач. Например сотрудники СЭБ ООО «Яндекс Еда» имеют неограниченный уровень доступа, то есть возможность просматривать любую компьютерную информацию, характеризующую деятельность компании. Силами сотрудников ООО «Ядекс.Еда» происходит обучение менеджеров из числа сотрудников ООО «Брик» по обстоятельствам работы с программным обеспечением ООО «Яндекс.Еда» - «Административная панель». 

Одним из сотрудников ООО «БРИК» являлся фио, который в ходе своей повседневной трудовой деятельности, под своей личной учетной записью и паролем, имел доступ в программное обеспечение «Административная панель». В ходе прохождения обучения фио ему разъяснены порядки, условия и запреты по работе с «Административной панелью». Разъяснены особенности недопустимости разглашения данных, полученных в ходе своей рабочей деятельности, а также последнему разъяснено о недопустимости совершения неправомерных действия при работе с «Административной панелью», в том числе внесения недостоверных сведений, руководствуясь корыстной целью. В ходе проведения проверки сотрудниками службы безопасности ООО «Яндекс.Еда» были установлены факты совершения фио противоправных действий. 

Так, согласно материалам, предоставленным сотрудникам службы безопасности ООО «Яндекс.Еда» следует, что фио с использованием внутренней рабочей учетной записи «artemdzhankar», осуществил неправомерный доступ к компьютерной информации ООО «Яндекс», а именно к внутреннему рабочему инструменту «Admin Eda», расположенному по адресу: https://admin.eda.yandex-team.ru/couriers, после чего, в целях личного обогащения и получения от неустановленных лиц вознаграждения, без служебного задания и согласия пользователя, используя предоставленный ему доступ к административному ресурсу, изменял в учетных записях курьеров сведения о номере их мобильного телефона, не имея на это рабочего задания, на номер телефона указанного у Партнера с целью создания видимости, что данный курьер пришел не самостоятельно, то есть является «органическим», а его предоставил партнер за регистрацию которого ООО «Яндекс.Еда» выплачивала вознаграждение согласно реферальной программе. Рабочая учетная запись «artemdzhankar» принадлежит фио, паспортные данные, который при приеме на работу в ООО «Брик» заведен во внутреннюю систему Яндекс как внешний консультант. Проведенной проверкой сотрудниками ООО «Яндекс.Еда», которую они предоставили сотрудникам ООО «БРИК», получена информация от самого фио о том, что он получал денежное вознаграждение за выполненные им неправомерные действия, которые привели к модификации компьютерной информации и выплате денежных средств партнерам сервиса «Яндекс.Еда» через посредника в лице охранника Центра регистрации курьеров, расположенного по адресу: адрес, по имени ФИО1 

- показаниями осужденного фио, допрошенного в ходе судебного заседания, а также показаниями последнего, данными в ходе предварительного следствия в качестве свидетеля, подозреваемого и обвиняемого (т.3 л.д. 27-35, 39-43, 48-53, 78-80, 83-87, 134-136, т.4 л.д.39-43), которые фио полностью подтвердил, согласно которым примерно в 2020-2021 году он пришел работать курьером в ООО «Яндекс. Еда» и в последующем был повышен до должности активатора в ООО «Яндекс.Еда». Его трудовые обязанности как активатора заключались в том, что он должен был обучить курьеров ООО «Яндекс.Еда» работе с мобильным приложением, а также зарегистрировать каждому из обратившихся к нему курьеров личный кабинет в мобильном приложении «Яндекс.Еда», необходимом для выполнения курьером своих трудовых обязанностей. При этом, у него был заключен трудовой договор с ООО «Брик» (партнер ООО «Яндекс.Еда»), однако фактически он работал в курьерском центре ООО «Яндекс.Еда», расположенном по адресу: адрес. Длительный период времени он лично пользовался указанными приложением, а также, в ходе выполнения своих трудовых обязанностей как активатор, освоил всевозможные функции указанного приложения и в совершенстве мог им пользоваться. В связи с чем, обучал курьеров ООО «Яндекс.Еда» навыками использования, указанного приложения. Между ООО «Яндекс.Еда» и ООО «Брик» заключен договор возмездного оказания услуг № 10639106 от 01.10.2022, на основании которого ООО «Брик» берет на себя обязательства по повышению качества работы сервиса «Яндекс.Еда», повышению уровня лояльности и внимания пользователей к сервису и, как следствие, увеличение количества заказов на адрес. С учетом исполнения положений вышеуказанного договора возмездного оказания услуг ООО «Яндекс.Еда» предоставляет в постоянное пользование ООО «Брик» необходимые технические средства (компьютерную технику, ноутбуки), посредством использования которой ООО «Брик» осуществляет доступ к информационным ресурсам ООО «Яндекс.Еда», содержащими охраняемую законом компьютерную информацию. В связи с чем сотрудники ООО «Брик» имеют доступ к программному обеспечению «Административная панель». В ходе исполнения трудовых обязанностей «Активатора» в ООО «Брик» (ООО «Яндекс.Еда») он проходил специализированное обучение, в рамках которого научился пользоваться служебным программным обеспечением для сотрудников ООО «Яндекс.Еда», которое называется «Административная панель» (сотрудники называют его «Админкой»). Административная панель является универсальным программным обеспечением, которое используют сотрудники ООО «Яндекс.Еда», а также сотрудники компаний партнеров, для работы с каким-либо сервисом ООО «Яндекс.Еда». Алгоритм доступа сотрудников компаний партнеров к программному обеспечению ООО «Яндекс Еда» - Административной панели» осуществляется в следующем порядке. Уполномоченный представитель компании партнера сообщает уполномоченному сотруднику ООО «Яндекс Еда», который имеет доступ к «Административной панели» о том, что в указанное программное обеспечение вносятся сведения об анкетных данных сотрудников из числа представителей компании партнеров (внешний консультант), а также, определяется уровень доступа этого лица к компьютерной информации, то есть сведениям о деятельности компании. После чего, для сотрудника компании партнера регистрируется учетная запись с указанием логина и пароля, которая каким-либо третьим лицам не передается. Указанный логин (yandex_team_login) и пароль передаются лицу, которому разрешен доступ к «Административной панели». Перед тем, как он начал использовать в ходе своей трудовой деятельности «Административную панель», он прошел специализированный курс обучения, в ходе которого ему были разъяснены особенности работы с программным обеспечением «Административная панель», разъяснены положения закона о том, что он должен обеспечивать сохранность компьютерной информации, охраняемой федеральным законом, а также основы кибербезопасности при работе с эти программным обеспечением. По результатам прохождения успешного обучения, необходимого для получения доступа к «Административной панели», ему была выдана (зарегистрирована) личная учетная запись – «artemdzhankar», только посредством использования которого он мог работать в «Административной панели», к учетной записи ему был выдан универсальный пароль. Согласно нормативным локальным актам компании, он не имел права кому-либо передавать доступ к своей учетной записи и осуществлять вход в «Административную панель» под чужой учетной записью. За весь период времени он не передавал каким-либо третьим лицам доступ к своей учетной записи и не осуществлял вход в вышеуказанное программное обеспечение путем использования чужой учетной записи. 

В ходе исполнения обязанностей активатора, примерно в период времени с 01 мая 2023 года до его увольнения, он был повышен в должности в ООО «Брик» до специалиста поддержки. Его трудовые обязанности как специалиста поддержки заключались в технической поддержки действующих курьеров, то есть в случае возникновения у курьера ООО «Яндекс.Еда» в его личном кабинете или мобильном приложении какой-либо технической неисправности (не отразились в полном объеме исполненные заказы, приложение не выдает актуальную информацию, не позволяет отвечать на поступившие сообщения и т.д.), он принимал меры, направленные на решение технических проблем, препятствующих нормальной работе курьеров с технической стороны. В должности специалиста поддержки ООО «Брик» в программном обеспечении ООО «Яндекс.Еда» он мог реализовывать следующие полномочия: смена номера телефона в карточке курьера; изменение анкетных данных курьера в его личной карточке; изменение номера банковской карты курьера, на которую поступает вознаграждение, в личной карточке этого курьера, которая отображалась в программном обеспечении ООО «Яндекс.Еда» - «Административная панель». То есть, занимая должность специалиста поддержки он имел возможность изменения всех возможных сведений в карточке любого из курьеров в программном обеспечении «Административная панель». Согласно своим должностным обязанностям он имел право использовать ресурсы программного обеспечения «Административная панель» только в части изменения сведений о курьерах. Свои рабочие обязанности в должности специалиста поддержки в ООО «Брик» (партнер ООО «Яндекс.Еда») он исполнял в курьерском центре, расположенном по адресу: адрес, где ему был выдан личный служебный компьютер марки «DEL» в корпусе серого цвета, доступ к которому имел только он, третьим лицам до увольнения из ООО «Брик» он никогда не передавал и передача компьютера была запрещена нормативными документами ООО «Брик» и ООО «Яндекс.Еда», регламентирующими его деятельность. 

Не позднее 5 января 2024 года, когда он находился на работе в курьерском центре, расположенном по адресу: адрес, к нему обратился фио вместе с фио и предложили за денежное вознаграждение вносить недостоверные сведения в карточки курьеров и изменения сведения (номера мобильных телефонов) в карточках курьеров за денежное вознаграждение. До указанных событий он не был знаком с фио и фио Им обоим достоверно было известно, что он имел доступ к специализированному программному обеспечению ООО «Яндекс.Еда» - «Административная панель», так как он являлся сотрудником ООО «БРИК», которое выступает партнером ООО «Яндекс.Еда». В ходе неоднократных разговоров в помещении вышеуказанного курьерского центра и на улице возле него вышеуказанные лица сообщили ему, что он, без ведома курьеров, должен вносить изменения в «карточки курьеров» при совершении регистрационных действий в программном обеспечении, к которому у него имелся доступ под его личной учетной записью - «artemdzhankar». За изменение сведений в карточке курьера фио и фио обещали ему денежное вознаграждение от сумма в день совершения регистрационных действий, а также вознаграждение в большей сумме в том случае, если они не смогут провести оплату в день совершения изменений «в карточке курьера». Они оба убедили его в том, что их совместные преступные действия будут не известны сотрудникам службы безопасности ООО «Яндекс.Еда» по той причине, что курьеры не будут догадываться о том, что вносятся недостоверные сведения в части указания абонентских номеров и реферальных ссылок, в связи с чем, никто не узнает и он может не переживать за то, что его выгонят с работы. фио и фио в ходе разговоров сообщали ему, что посредством мессенджера «Телеграм» каждый из них будет ему присылать анкетные данные курьеров (фамилию, имя, отчество, дату рождения и абонентский номер телефона) и которые он, при регистрации данных курьера в специализированном программном обеспечении ООО «Яндекс.Еда» - «Административная панель» должен будут вносить под своей вышеуказанной учетной записью в нарушении порядка и требований, установленных в документах, регламентирующих его трудовую деятельность. Также, фио и фио ему говорили, что сведений о курьерах, которые нужно будет изменить его будут подыскивать сами, каким именно образом ему не известно. Исходя из разговоров и переписок с ними ему было понятно, что они общаются с каким-либо иными лицами, которые ему не известны. Учитывая, что после совершения каждого регистрационного действия в нарушении порядка, установленного документами, регламентирующими его трудовую деятельность, фио и фио удаляли в мессенджере «Телеграм» переписки, в которых содержались сведения о каждом совершенном нами совместно преступлении, они у него (фио) не сохранились. Вышеуказанные лица ему говорили, что удаляют «историю» переписок для того, чтобы их деятельность не была известна сотрудникам службы безопасности. Каждое указание о совершении противоправных действий в специализированном программном обеспечении ООО «Яндекс.Еда» - «Административная панель» он получал от фио и фио в мессенджере «Телеграм». Указанный способ общения позволял скрыть их совместную противоправную деятельность. Они договорились, что за совершение каждого регистрационного действия в отношении каждого отдельного взятого курьера, он будет получать вознаграждение, которое он просил их перечислять на банковские карты его супруги фио О-ны Адылжоновны, паспортные данные, так как он думал, что если вознаграждение будет приходить на банковские карты, которые зарегистрированы на его анкетные данные, указанные обстоятельствам возможно станут известны сотрудникам службы безопасности. При этом, до расследования уголовного дела, своей супруге фио он не сообщал, что денежные средства, которые приходят на ее банковские карты, являются деньгами, которые он получает за участия в противоправной деятельности совместно с вышеуказанными лицами. С вышеуказанными лицами они договорились, что фио будет присылать ему вознаграждение за курьеров, анкетные данные которых присылает ему он, а фио будет присылать вознаграждение за курьеров, данные которых предоставляет ему он (фио). Так, в период времени с 05.01.2025 года по 17.01.2025 года он, по указанию фио совершил не менее четырех регистрационных действий в специализированном программном обеспечении «Административная панель» по анкетным данным курьеров, которые он (фио) присылал ему в мессенджере «Телеграм».  

Не позднее 12.01.2025 года, в дневное время суток, когда он находился на работе в курьерском центре по адресу: адрес, посредством мессенджера «Телеграм», к нему обратился фио и сообщил, что вскоре к его рабочему месту подойдет курьер и при совершении регистрационных действий в отношении курьера с анкетными данными ФИО5 он должен указать вместо абонентского номера телефона «8-962-706-33-01» номер «8-926-910-49-30», что он и сделал. Когда он выполнил указанные действия он сообщил об этом в мессенджере «Телеграм» Худояну фио совершение указанных действий 16 января 2025 года фио выплатил ему вознаграждение в сумме сумма, которые перечислил на банковскую карту его жены фио банка адрес Банк» (адрес), которые в дальнейшем фио передала ему. 

Не позднее 13.01.2025 года, в дневное время суток, когда он находился на работе в курьерском центре по адресу: адрес, посредством мессенджера «Телеграм», к нему обратился фио и сообщил, что вскоре к его рабочему месту подойдет курьер и при совершении регистрационных действий в отношении курьера с анкетными данными ФИО6 он должен указать вместо абонентского номера телефона «8-958-878-05-46» номер «8-926-996-50-72», что он и сделал. Когда он выполнил указанные действия он сообщил об этом в мессенджере «Телеграм» Худояну фио совершение указанных действий 17 января 2025 года фио выплатил ему вознаграждение в сумме сумма, которые перечислил на банковскую карту его жены фио банка адрес Банк» (адрес), которые в дальнейшем фио передала ему. 

Не позднее 16.01.2025 года, в дневное время суток, когда он находился на работе в курьерском центре по адресу: адрес, посредством мессенджера «Телеграм», к нему обратился фио и сообщил, что вскоре к его рабочему месту подойдет курьер и при совершении регистрационных действий в отношении курьера с анкетными данными фио он должен указать вместо абонентского номера телефона «8-980-905-65-33» номер «8-985-133-36-25», что он и сделал. Когда он выполнил указанные действия он сообщил об этом в мессенджере «Телеграм» Худояну фио совершение указанных действий 20 января 2025 года фио выплатил ему вознаграждение в сумме сумма, которые перечислил на банковскую карту его жены фио банка адрес Банк» (адрес), которые в дальнейшем фио передала ему. 

Не позднее 17.01.2025 года, в дневное время суток, когда он находился на работе в курьерском центре по адресу: адрес, посредством мессенджера «Телеграм», к нему обратился фио и сообщил, что вскоре к его рабочему месту подойдет курьер и при совершении регистрационных действий в отношении курьера с анкетными данными ФИО8 Наврузбек Аскарали Угли он должен указать вместо абонентского номера телефона «8-901-795-16-13» номер «8-996-242-30-43», что он и сделал. Когда он выполнил указанные действия он сообщил об этом в мессенджере «Телеграм» Худояну фио совершение указанных действий 21 января 2025 года фио выплатил ему вознаграждение в сумме сумма, которые перечислил на банковскую карту его жены фио банка адрес Банк» (адрес), которые в дальнейшем фио передала ему. 

- показаниями свидетеля фио, в судебном заседании, а также показаниями последней на предварительном следствии (т.2 л.д.33-37, 41-46), которые фио полностью подтвердила, в соответствии с которыми в 2020-2021 году ее муж фио работал курьером в ООО «Яндекс. Еда». На сколько она помнит, он работал курьером в дилерском центре по адресу: адрес. В период времени с 01 сентября 2023 года по 01 июля 2024 года в ее пользовании находились банковские карты ПАО «Сбербанк» и адрес Банк», зарегистрированные на ее анкетные данные. В период времени примерно с 01 сентября 2023 года по 01 июля 2024 года, к ней обратился ее муж фио и сообщил, что у него имеются некоторые технические проблемы, связанные с использованием банковских карт, которыми он пользуется, в связи с чем, он попросил ее предоставить ему ее банковские карты, так как часть денежных средств, заработанные им (фио), будут перечисляться на ее карты. Она согласилась помочь своему мужу фио и сказала, что он может осуществлять переводы заработанных им денежных средств на ее банковские карты. Полученные денежные средства она в дальнейшем передавала фио, который тратил их на бытовые нужды членов семьи. В вышеуказанный период времени на ее банковские карты поступали денежные средства в суммах от 500 до сумма от различных лиц, данные которых она не помнит и с ними лично не знакома. фио говорил, что эти деньги поступают за выполнения им своих рабочих обязанностей;

Также вина ФИО1 в совершении указанного преступления подтверждается следующими доказательствами:

- протоколом осмотра предметов, согласно которому объектом осмотра являлись документы, полученные от представителей ООО «Яндекс» в ходе доследственной проверки, а именно: 

договор о возмездном оказании услуг № 10639106 от 1 октября 2022 года между ООО «Яндекс.Еда» и ООО «БИРК», в том числе содержащий информацию о том, что в целях повышения качества работы сервиса, то есть всех веб-сайтов (включая, но не ограничиваясь размещенным в информационно телекоммуникационной сети Интернет (далее по тексту – сеть «Интернет») по адресу: http://eda.yandex.ru), прикладных программ (в том числе программы для мобильных устройств) Яндекса или его аффилированных лиц, предоставляющие пользователю (лицу, использующему сервис на условиях, предусмотренным в пользовательском соглашении) сервиса возможность осуществлять заказ товара и доставки на условиях, предусмотренных в пользовательском соглашении, повышения уровня лояльности и внимания пользователей к сервису и, как следствие, увеличения количества заказов на территории адрес, ООО «БРИК» обязуется оказывать ООО «Яндекс.Еда» услуги по обеспечению доставщиков и курьеров доставщиков материалами сервиса в соответствии со стандартами сервиса, а ООО «Яндекс.Еда» обязуется оплачивать оказанные услуги в порядке, согласованно в вышеуказанном договоре, при этом, пунктом 8.2 договора установлено, что ООО «БРИК» принимает на себя обязательство никакими способами не разглашать (делать доступной любым третьим лицам, кроме случаев наличия у третьих лиц соответствующих полномочий в силу прямого указания закона) конфиденциальную информацию ООО «Яндекс.Еда»;

приложения №1, 2, 3, 4 к указанному договору (т.1 л.д.164-177);

- протоколом осмотра предметов, согласно которому объектом осмотра являлся СD-R диск, на котором хранятся:

 сведения, полученные из специализированного программного обеспечения ООО «Яндекс.Еда» - «Административная панель». Осмотром установлено наличие файла в формата «Excel» в виде таблице, содержащей информацию: об изменении под логином «artemdzankar»:

 12 января 2024 года в 08:42 номера телефона курьера фио с «8-962-706-33-01» на абонентский номер телефона «8-926-910-49-30», 

13 января 2024 года в 06:45 номера телефона курьера фио с «8-958-878-05-46», на абонентский номер телефона «8-926-996-50-72»,

16 января 2024 года в 06:56 номера телефона курьера фио с «8-980-905-65-33», на абонентский номер телефона «8-985-133-36-25»,

17 января 2024 года в 08:08 номера телефона курьера фио с «8-901-795-16-13», на абонентский номер телефона «8-996-242-30-43»;

скриншоты, содержащие информацию о переписке между ФИО3 и контактом под именем «Аброр яндекс супервайзер» по обстоятельствам совершения действий в программном обеспечении «Административная панель» по замене телефонных номеров (т.1 л.д.234-241);

- протоколом осмотра предметов, согласно которому объектом осмотра являлись:

должностная инструкция старшего специалиста операционного отдела ООО «БИРК», утвержденная генеральным директором ООО «БИРК», содержащая информацию об общих положениях, должностных обязанностях, правах и ответственности указанного должностного лица;

распоряжение ООО «Бирк» № 00000000458 от 15 октября 2022 года от 15 октября 2022 года, содержащее информацию о приеме на работу фио на должность старшего специалиста операционного отдела с указанной даты;

лист ознакомления фио до подписания трудового договора с ООО «Бирк» с нормативными документами (приложение к трудовому договору № 00002143 от 5 августа 2020 года), а именно с правилами внутреннего трудового распорядка, должностной инструкцией, положением об оплате труда и премировании работников, положением о защиты персональных данных работников (т.2 л.д.2-9);

- протоколом осмотра предметов, согласно которому объектом осмотра являлся трудовой договор № 0000739 от 15 октября 2022 года, заключенный между заключенного между ООО «БРИК» в лице генерального директора фио и фио, согласно которому фио в должности старшего специалиста операционного отдела принял на себя следующие обязанности: лично и добросовестно выполнять должностные обязанности в соответствии с должностной инструкцией, являющейся неотъемлемой частью договора; не разглашать сведения, которые стали доступны в процессе выполнения своих должностных обязанностей, а также фио принял на себя ответственность, при невыполнении или ненадлежащем выполнении обязанностей, указанных договором, работник несет дисциплинарную и материальную ответственность в соответствии с действующим законодательством и предусмотренными работодателем правилами, в том числе, внутреннего трудового распорядка, а также должностной инструкции от 01 октября 2022 года старшего специалиста операционного отдела (т.2 л.д.63-66);

- протоколом осмотра предметов, согласно которому объектом осмотра являлись платежные документы, о поступлении на расчетные счета фио различных сумм денежных средств от фиоадрес; внутрибанковских переводах с договора, а также суммы сумма от фио Х (т.2 л.д. 23-26);

- протоколом осмотра предметов, согласно которому объектом осмотра являлись выписки о движении денежных средств по счетам фио и фио фио «Т-Банк», согласно которым со счета ФИО1 на счет фио переведены денежные средства: 16 января 2024 года в сумме сумма; 17 января 2024 года в сумме сумма; 20 января 2024 года в сумме сумма; 21 января 2024 года в сумме сумма (т.4 л.д.17-20);

- протоколом осмотра предметов, согласно которому объектом осмотра являлся CD-R-диск, полученного ПАО «Сбербанк», содержащий информацию о поступлении на счет фио денежных средств от фио: 18 января 2024 года в сумме сумма, 19 января 2024 года на сумму сумма, 20 января 2024 года на сумму сумма, 24 января 2024 года на сумму сумма (т.4 л.д.26-28);

Все приведенные выше доказательства обвинения суд признает относимыми, допустимыми, поскольку они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, достоверными, а в совокупности – достаточными для вывода о виновности подсудимого ФИО1 в совершении преступлений.

Вышеизложенные показания представителя потерпевшего фио, свидетелей фио, фио суд признает достоверными и кладет их в основу приговора, поскольку они последовательны, согласуются друг с другом и подтверждаются иными доказательствами, исследованными в ходе судебного разбирательства. Существенных противоречий, влияющих на доказанность вины подсудимого и квалификацию его действий, не установлено. Чьей-либо заинтересованности в искусственном создании доказательств обвинения, как и причин для оговора ФИО1, не выявлено. Существенные противоречия в показаниях указанных свидетелей и представителя потерпевшего устранены путем оглашения их показаний на предварительном следствии и их последующего уточнения.

Оценивая показания осужденного фио, как в статусе свидетеля, так и в статусе подозреваемого, обвиняемого, суд принимает его показания, а также считает возможным положить в основу приговора показания последнего данные им как на стадии предварительного следствия, так и в судебном заседании, поскольку они по своей сути не противоречат установленным судом фактическим обстоятельствам дела и подтверждаются ими, показания в качестве подозреваемого и обвиняемого даныфио в присутствии защитника, после разъяснения соответствующих процессуальных прав, при этом в ходе допроса в присутствии защитника фио подтвердил свои показания, данные в качестве свидетеля, сообщив по сути аналогичные сведения в ином процессуальном статусе. Оснований для самооговора суд не усматривает.

Доводы стороны защиты, по сути сводящиеся к указанию на недостоверность показаний фио несостоятельны. Данных о личной заинтересованности в исходе рассмотрения уголовного дела фио не имеется. Его показания логичны и последовательны. Противоречий, ставящих под сомнение их достоверность, суд не усматривает. У суда не имеется оснований сомневаться в правдивости его показаний относительно обстоятельств совершения преступления. 

Доводы защиты о наличии заинтересованности фио в привлечении ФИО1 к уголовной ответственности со ссылкой на то, что ФИО1 фактически лишил фио постоянного источника заработка в связи с депортацией фио, суд находит несостоятельными, поскольку они не нашли своего объективного подтверждения в ходе судебного разбирательства.

фио пояснил, что причин для оговора ФИО1 как и личной неприязни к последнему он не имеет. Объективно показания фио ничем не опорочены.

Кроме того, показания фио являются не единственным доказательством обвинения, его показания подтверждаются совокупностью собранных по делу доказательств.

Суд признает достоверными показания подсудимого ФИО1 в судебном заседании и на предварительном следствии только в той части, в которой они не противоречат установленным судом фактическим обстоятельствам дела.

Оценивая показания ФИО1 на предварительном следствии, относительно осведомленности последнего: о порядке трудоустройства курьеров в ООО «Яндекс.Еда»; об указании курьерами при трудоустройстве абонентских номеров (реферальных ссылок) лиц из числа партнеров, при том, что указанные партнеры получали денежное вознаграждение за каждого приведенного курьера; о наличии просьб, адресованных сотрудникам «Яндекс.Еда» об изменении абонентских номеров (реферальных ссылок), суд отмечает, что данные допросы произведены в установленном порядке, уполномоченным должностным лицом, с участием адвоката, о чем в протоколах имеется соответствующая отметка. До начала допроса ФИО1 предупрежден, что при согласии дать показания они могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу, в том числе и в случае последующего отказа от этих показаний. Содержание протоколов допроса помимо подписи следователя и подсудимого удостоверено подписью защитника, который замечания на протоколы допросов не приносил.

Более того указанные показания в приведенной части в целом согласуются с другими доказательствами, имеющимися в материалах уголовного дела. 

К показаниям подсудимого и доводам защитника по сути сводящимся к указанию на непричастность к инкриминируемым деяниям, суд относится критически, поскольку они опровергаются совокупностью собранных по делу доказательств, в том числе показаниями фио о том, что указанию ФИО1 последний 12, 13, 16, 17 января 2024 года в специализированной программе изменил абонентские номера телефонов фио, фио, фио, фио за денежное вознаграждение, которое в последующем было перечислено ФИО1 на банковскую карту фио, показаниями представителя потерпевшего фио о том, что по результатам проверки получена информация от фио о том, что он получал денежное вознаграждение за выполнение им неправомерных действий, которые привели к модификации компьютерной информации и выплате денежных средств партнерам сервиса «Яндекс.Еда» через посредника в лице ФИО1, переводом от последнего на банковский счет супруги фио; протоколом осмотра предметов, согласно которому на счет фио со счета ФИО1 поступали денежные средства.

Указание ФИО1 на перечисление денежных средств на счета фио, исключительно, в связи с совместной реализацией с фио наушников курьерам суд находит несостоятельным. В ходе очной ставки с подсудимым фио указал, что он действительно осуществлял реализацию наушников курьерам совместно с ФИО1, однако большая часть денежных средств, поступивших на счета его супруги фио являлось вознаграждением за совершение неправомерного доступа к информационным ресурсам «Яндекс.Еда».

Доводы защиты об отсутствии переписок в мессенджере «Телеграмм» между фио и ФИО1 не свидетельствуют об отсутствии в действиях ФИО1 состава вменяемых преступлений.

Как следует из показаний фио после совершения каждого регистрационного действия в нарушении порядка, установленного документами, регламентирующими его трудовую деятельность, ФИО1 и фио удаляли в мессенджере «Телеграм» переписки, в которых содержались сведения о каждом совершенном ими совместно преступлении. Вышеуказанные лица ему (фио) говорили, что удаляют «историю» переписок для того, чтобы их деятельность не была известна сотрудникам службы безопасности.

С учетом приведенных данных в части, противоречащей установленным фактическим обстоятельствам дела, суд признает показания подсудимого ФИО1 в судебном заседании недостоверными.

Указанная позиция ФИО1, по мнению суда, является проявлением линии защиты от предъявленного обвинения, направлена на избежание ответственности за совершенные преступления.

Анализируя письменные материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что каких-либо нарушений при их получении и составлении допущено не было, признает их допустимыми доказательствами и закладывает в основу приговора.

Приговором Останкинского районного суда адрес от 11 февраля 2025 года, постановленным в соответствии со ст.316 УПК РФ фио признан виновным в том, что он совершил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, если это деяние повлекло модификацию компьютерной информации, совершенное из корыстной заинтересованности, совершенное в составе группы лиц по предварительному преступному сговору, с использованием своего служебного положения (9 преступлений, в том числе в отношении данных фио, фио, фио, фио).

В соответствии со ст.32 УК РФ соучастием в преступлении признается умышленное совместное участие двух или более лиц в совершении умышленного преступления.

Как установлено исследованными в судебном заседании доказательствами ФИО1 осуществлял трудовую деятельность в качестве сотрудника охраны в офисе «Яндекс.Еда», был знаком с фио и достоверно знал о том, что последний имеет доступ к программе «Административная панель», позволяющей, в том числе изменять данные в профиле курьеров, а также то что, изменение определенных данных ведет к выплате вознаграждения организации партнеру, предоставившего нового курьера компании «Яндекс.Еда». При этом фио пояснил, что указанные преступления совершены по предложению ФИО1, с которым он договорился об изменении номеров телефонов в карточке курьеров через систему «Административная панель» с целью дальнейшего получения вознаграждения.

Исходя из смысла ч.2 ст.35 УК РФ уголовная ответственность за преступления, совершенные группой лиц по предварительному сговору, наступает и в тех случаях, когда согласно предварительной договоренности между соучастниками непосредственно неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, если это деяние повлекло модификацию компьютерной информации, совершает один из них. Если другие участники в соответствии с распределением ролей совершили согласованные действия, направленные на оказание непосредственного содействия исполнителю в совершении преступления, содеянное ими является соисполнительством и в силу части второй статьи 34 УК РФ не требует дополнительной квалификации по статье 33 УК РФ.

Поскольку между ФИО1 и фио имел место предварительный сговор до начала действий, непосредственно направленных на неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, состоялась договоренность о распределении ролей в целях осуществления преступного умысла, фио и ФИО1 совершены конкретные действия, направленные на совершение преступления, ФИО1 оказал непосредственное содействие фио в совершении преступления, суд находит доказанным в судебном заседании квалифицирующий признак - совершение преступления «группой лиц по предварительному сговору» по всем преступлениям.

Квалифицирующий признак «из корыстной заинтересованности» по всем преступлениям нашел подтверждение в судебном заседании, поскольку из показаний представителя потерпевшего фио следует, что путем совершения неправомерного доступа к охраняемой законом компьютерной информации, посредством изменения данных о номере телефона, указанного курьером (реферальной ссылки) на иной, организацией «Яндекс.Еда» выплачивается денежное вознаграждение за привлечение нового работника в компанию. 

Таким образом проанализировав и оценив изложенные доказательства в их совокупности, суд считает их достаточными для разрешения дела по существу и, вопреки доводам подсудимого и защитника находит вину подсудимого ФИО1 в совершении преступления доказанной полностью, его действия по всем преступлениям суд квалифицирует по ч.3 ст.272 УК РФ, так как он совершил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, если это деяние повлекло модификацию компьютерной информации, совершенное из корыстной заинтересованности, совершенное в составе группы лиц по предварительному преступному сговору.

Признавая ФИО1 вменяемым в отношении содеянного, суд принимает во внимание поведение подсудимого, как в период совершения преступления, предварительного расследования, так и в ходе судебного разбирательства, в ходе которого ФИО1, который на учете у психиатра не состоит, адекватно реагировал на происходящее в судебном заседании.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает положения ст.ст.6, 43, 60 УК РФ, характер и степень фактического участия ФИО1 в совершении преступления, значение этого участия для достижения цели преступления, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относятся к категории средней тяжести, данные о личности ФИО1, который имеет на иждивении двоих малолетних детей и сожительницу, оказывает помощь родственникам, награду по месту прохождения срочной военной службы, удовлетворительно характеризуется по месту жительства.

Суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1: оказание помощи родственникам, наличие награды по месту прохождения срочной военной службы, удовлетворительную характеристику по месту жительства, наличие на иждивении двоих малолетних детей и супруги, в соответствии с ч.2 ст.61, п.«г» ч.1 ст.61 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, предусмотренных ст.63 УК РФ, не установлено.

Судом также принимается во внимание возраст и состояние здоровья ФИО1, его родственников и близких лиц, оказание подсудимым помощи родственникам и близким лицам, в том числе материальной, семейное и имущественное положение ФИО1, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, полагая, что назначение более мягкого наказания не будет отвечать цели восстановления социальной справедливости, способствовать исправлению подсудимого и предупреждению совершения им новых преступлений. 

Исходя из положений ч.2 ст.43 УК РФ, предусматривающей целью наказания восстановление социальной справедливости, предупреждение совершения нового преступления, учитывая необходимость соответствия назначенного наказания характеру и степени общественной опасности совершенного преступления, его фактические обстоятельства, личность виновного и обстоятельства, влияющие на назначение наказания, применяя принцип индивидуализации назначенного наказания, суд полагает, что исправление ФИО1 возможно без реального отбывания наказания и к нему может быть применено условное осуждение с учетом требований, предусмотренных ст.73 УК РФ.

Кроме того, учитывая данные о личности подсудимого и фактические обстоятельства дела, суд не находит оснований для применения положений ст. 64 УК РФ, 76.2 УК РФ, ч.6 ст.15 УК РФ, 53.1 УК РФ.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств по уголовному делу суд разрешает в соответствии со ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного, и руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309, 316-317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении четырех преступлений, предусмотренных ч.3 ст.272 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч.3 ст.272 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год (по эпизоду №1);

- по ч.3 ст.272 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год (по эпизоду №2);

- по ч.3 ст.272 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год (по эпизоду №3);

- по ч.3 ст.272 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год (по эпизоду №4);

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности совершенных преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком в течение 2 (двух) лет.

Обязать ФИО1 в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию 1 раз в месяц в дни, установленные инспекцией.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – оставить прежней до вступления приговора суда в законную силу.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства: два сд-диска и документы, находящиеся в материалах уголовного дела – хранить в материалах уголовного дела на протяжении всего срока хранения последнего.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский городской суд через Останкинский районный суд адрес в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения. 

Осужденному разъясняется право участвовать в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо сообщить в апелляционной жалобе либо в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса. 

Осужденный также вправе поручать осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному им защитнику либо ходатайствовать о назначении защитника, о чем сообщить в суд, постановивший приговор, в письменном виде.

фио ФИО10